
 

 

    CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 

BOLETIM INTERNO No 35 
  

Brasília-DF, 29 de agosto de 2014 
 

- Para conhecimento e devida execução, publica-se o seguinte: 
 

 

ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
 

 

 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 

 

 

1) SECRETARIA EXECUTIVA 

  

 

ATOS DO SECRETÁRIO 

 

  

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 

UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 245, de 10 de 

junho de 2003, e tendo em vista o disposto na Portaria nº 571, de 18 de março de 2009, 

publicada no DOU de 19 de março de 2009, em conformidade com o art. 36, parágrafo 

único, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no inciso IV do art. 4º da 

Portaria nº 1.742, de 22 de novembro de 2007, publicada no DOU do dia 23 de novembro 

de 2007, resolve: 

 

PORTARIA  

N° 1.941, DE 27 DE AGOSTO DE 2014. 

Remover, a pedido, por permuta, o servidor LÚCIO FURBINO 

VILLEFORT, matrícula SIAPE nº 1180767, ocupante do cargo efetivo de Analista de 

Finanças e Controle, da Controladoria Regional da União no Estado do Rio de Janeiro 

para a Controladoria Regional da União no Estado do Espírito Santo, conforme 

informações contidas no processo nº 00190.017620/2014-00. 

 
PORTARIA  

N° 1.942, DE 27 DE AGOSTO DE 2014. 

Remover, a pedido, por permuta, o servidor MARCUS PAULO 

PELAJO PRISTA FERNANDES, matrícula SIAPE nº 1460004, ocupante do cargo 

efetivo de Analista de Finanças e Controle, da Controladoria Regional da União no Estado 

do Espírito Santo para a Controladoria Regional da União no Estado do Rio de Janeiro, 

conforme informações contidas no processo nº 00190.017620/2014-00. 

 



 

 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 

UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 245, de 10 de 

junho de 2003, e em conformidade com o art. 36, parágrafo único, inciso I, da Lei nº 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, e com o Parecer nº 119/2014/ASJUR/CGU-PR, emitido em 28 

de maio de 2014, resolve: 

 
PORTARIA  

Nº 1932, DE 27 DE AGOSTO DE 2014. 

Remover, de ofício, no interesse da Administração, com base no Edital 

nº 02, de 15 de abril de 2011, o servidor EDSON KOLBE SALOMÉ PEREIRA FILHO, 

matrícula Siape nº 1334735, ocupante do cargo de Analista de Finanças e Controle, classe 

B, padrão I, da Controladoria Regional da União no Estado de Roraima para a Controladoria 

Regional da União no Estado de Santa Catarina, a partir do dia 22 de outubro de 2014, 

conforme informações constantes do processo nº 00221.000489/2014-29. 
 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 

UNIÃO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria CGU nº 245, de 10 de junho de 

2003, publicada no Diário Oficial da União de 11 de junho de 2003, e considerando os Art. 

15 e 16-B da Lei nº 11.356, de 19 de outubro de 2006, com a redação dada pela Lei nº 

11.907, de 2 de fevereiro de 2009, resolve: 

 
PORTARIA  

Nº 1930, DE 27 DE AGOSTO DE 2014. 

Conceder a Gratificação Temporária das Unidades Gestoras dos 

Sistemas Estruturadores da Administração Pública Federal - GSISTE, Nível Intermediário, 

ao servidor LEONARDO PAIVA TRINDADE, ocupante do cargo de Agente de 

Telecomunicações e Eletricidade, matrícula SIAPE nº 1550538, requisitado do Quadro de 

Pessoal do Ministério das Comunicações, na forma da Tabela I-Anexo do Decreto n.º 

6.712, de 24 de dezembro de 2008. 

 
PORTARIA  

Nº 1931, DE 27 DE AGOSTO DE 2014. 

Conceder a Gratificação Temporária das Unidades Gestoras dos 

Sistemas Estruturadores da Administração Pública Federal - GSISTE, Nível Superior, à 

servidora ÂNGELA CHRISTIANE BRAGA DE LIMA, ocupante do cargo de Médico, 

matrícula SIAPE nº 1800075, requisitado do Quadro de Pessoal do Ministério da Justiça, 

na forma da Tabela I-Anexo do Decreto n.º 6.712, de 24 de dezembro de 2008. 
 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 

UNIÃO, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 245, de 10 de junho de 2003, do 

Ministro de Estado do Controle e da Transparência, e com base no § 3º do art. 6º do 

Decreto nº 95.076, de 22 de outubro de 1987, alterado pelo art. 1º  do Decreto nº 1.926, de 

13 de junho de 1996, e o  art. 7º do Decreto nº 4.321, de 5 de agosto de 2002, resolve: 

 

 

 

 



 

 

PORTARIA  

Nº 1940, DE 27 DE AGOSTO DE 2014. 

Autorizar, com base nos Item 5.1.2 e 5.1.3 do Edital Esaf nº 68, de 30 

de julho de 2014, a dispensa do Curso de Aperfeiçoamento para a Promoção dos 

Servidores da Carreira de Finanças e Controle do Quadro de Pessoal da Controladoria-

Geral da União - CGU, no exercício de 2014, conforme relação abaixo: 

Nome Cargo Classe  Matrícula 
Alex Luiz Pinto de Campos Junior AFC C 1369913 
Cleudson de Almeida Rodrigues

  C 1459948 

AFC C 1459948 
Eduardo Vitor de Souza Leão 

 B 1571779 

AFC B 1571779 
 

DESPACHO 

 

Concedo, em caráter excepcional, ao servidor ATENIR AZEVEDO 

COELHO, ocupante do cargo de Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 

1501936, horário especial para estudante, visando o curso de Letras - Inglês Licenciatura 

da Universidade de Brasília, conforme grade horária de trabalho abaixo, válida para o 

segundo período letivo de 2014, em conformidade com o disposto no caput e § 1º, do 

artigo 98, da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo n° 

00190.017532/2014-08. Publique-se. 

 

Ressalva-se que a concessão do horário especial está vinculada a que 

não haja prejuízo das atividades inerentes ao trabalho da CGU, inclusive quanto ao 

eventual deslocamento para outras localidades. 

 

Dia Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira 

1º Turno 08h -12h --------- 08h -12h --------- 08h-12h  

2º Turno 13h -19h 13h -18h 13h -19h 13h -18h  13h -19h  

Horas diárias 10 horas 5 horas 10 horas 5 horas 10horas 

Total de horas semanais 40 horas 

 

O controle de cumprimento do horário de trabalho estabelecido fica a 

cargo da Senhora Coordenadora-Geral de Planejamento e Orçamento. 

 

Brasília, 27  de agosto de 2014. 
 

DESPACHO 

 

Autorizo a servidora LUCIENE MORAES DE OLIVEIRA, 

ocupante do cargo de Analista de Finanças e Controle, Classe S, Padrão IV, matrícula 

SIAPE nº 0446921, a ter exercício descentralizado no âmbito da 4ª Inspetoria de 

Contabilidade e Finanças do Exército – 4ª ICFEx, localizada na cidade de Juiz de 

Fora/MG, conforme informações constantes do Processo nº 00190.026851/2013-15. 

Publique-se. 

Brasília, 27 de Agosto de 2014. 
 



 

 

 

2) DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA 

 

 

ATOS DA DIRETORA 

 

 
A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL 

DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 1.566, de 25 

de outubro de 2007, publicada no D.O.U subsequente, resolve: 

 
PORTARIA  

Nº 1928, DE 26 DE AGOSTO DE 2014. 

Conceder Abono de Permanência à servidora APARECIDA DE 

FÁTIMA SANTOS CARDOZO, ocupante do cargo de Analista de Finanças e Controle, 

matrícula SIAPE n° 958713, pertencente ao quadro de pessoal da Controladoria-Geral da 

União, a contar de 10/01/2012, enquanto permanecer em atividade ou até que se complete a 

idade para aposentadoria compulsória, com fundamento no Artigo 40° § 19 da Constituição 

Federal de 1988, por ter optado pela permanência em atividade após haver completado as 

exigências para aposentadoria voluntária, conforme informações constantes no Processo nº 

00190.017600/2014-21. 

 

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA, no uso das atribuições 

conferidas pela Portaria nº 460, de 11 de março de 2014, do Secretário-Executivo da 

Controladoria-Geral da União, e com base no art. 87 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro 

de 1990, no art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23 de fevereiro de 2006 e na Portaria CGU nº 

2.298, de 11 de novembro de 2013, resolve: 

 

PORTARIA  

Nº 1916, DE 26 DE AGOSTO DE 2014. 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

15/12/2005 a 13/12/2010, à servidora ALINE HALIM SALIBA, Analista de Finanças e 

Controle, matrícula SIAPE n.º 1515924, em exercício na Corregedoria-Geral da União, na 

Corregedoria Setorial do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento e de Pesca e 

Aquicultura, no período de 12/11/2014 a 11/12/2014, para participar do curso de Direito 

Administrativo, na modalidade à distância, no Portal da Educação S/A (Processo nº 

00190.015050/2014-13). 

 
PORTARIA  

N° 1918, DE 26 DE AGOSTO DE 2014 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

30/06/2006 a 28/06/2011, ao servidor FELIPE MATEUS SAMPAIO DA SILVA, 

Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1536547, em exercício na 

Corregedoria Setorial do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão e de Relações 

Exteriores, no período de 13/10/2014 a 11/11/2014, para elaborar o trabalho de conclusão 

do curso de Especialização em Novas Tendências do Direito Público e Avaliação de 



 

 

Políticas Públicas, no Instituto CEUB de Pesquisa e Desenvolvimento (Processo nº 00190. 

014995/2014-18). 

 
PORTARIA  

N° 1921, DE 26 DE AGOSTO DE 2014 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

25/03/2009 a 23/03/2014, à servidora GIOVANA VASCONCELLOS DOS 

PRAZERES, Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1688757, em 

exercício na Controladoria-Geral da União no Estado do Rio de Janeiro, no período de 

01/12/2014 a 30/12/2014, para elaboração do trabalho de conclusão do curso de Pós-

Graduação Lato Sensu em Engenharia Civil – Sistemas Construtivos de Edificações, na 

Sociedade de Ensino Superior Estácio de Sá Ltda. (Processo nº 00218.001073/2014-87). 

 
PORTARIA  

N° 1922, DE 26 DE AGOSTO DE 2014 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

03/03/2009 a 01/03/2014, ao servidor ADONIAS FERNANDES MONTEIRO, Analista 

de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1538420, em exercício na Controladoria-

Geral da União no Estado de Minas Gerais, no período de 07/10/2014 a 05/11/2014, para 

participar do curso de Monitoramento e Avaliação no Setor Público, na modalidade à 

distância, no Centro de Ensino Tecnológico de Brasília – CETEB (Processo nº 

00210.001278/2014-32). 

 
PORTARIA  

N° 1923, DE 26 DE AGOSTO DE 2014 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

03/10/2005 a 01/10/2010, ao servidor FREDERICO CARNEIRO GONÇALVES, 

Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1572393, em exercício na Diretoria 

de Sistemas e Informação, na Coordenação-Geral de Infra-Estrutura Tecnológica, no 

período de 27/10/2014 a 10/12/2014, para participar dos cursos de “Fundamentos da ITIL 

em Gerenciamentos de Serviços de TI” e de “Fundamentos da Governança de TI 

Adotando o COBIT 4.1 e Outros Modelos”, na TI.Exams Consultoria e Treinamento Ltda. 

e de “Gestão de Equipes”, no Portal da Educação S/A, todos na modalidade à distância 

(Processo nº 00190.015136/2014-38). 
 

PORTARIA  

N° 1924, DE 26 DE AGOSTO DE 2014 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

03/11/2008 a 01/11/2013, ao servidor JOSÉ ROBERTO DA SILVA, Analista de 

Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1004663, em exercício na Secretaria Federal de 

Controle Interno, na Coordenação-Geral de Auditoria da Área de Transportes, no período 

de 30/10/2014 a 27/01/2015, para participar dos cursos de Direito Administrativo, de 

Direito Constitucional e de Licitações e Contratos Administrativos, todos na modalidade à 

distância, no Portal da Educação S/A (Processo nº 00190.015131/2014-13). 

 
 

 



 

 

PORTARIA  

N° 1925, DE 26 DE AGOSTO DE 2014 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

12/05/2005 a 10/05/2010, ao servidor ANTÔNIO FERNANDO FERREIRA LEITE, 

Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º1.495.854-6, em exercício na 

SFC/DS/DSDES, no período de 01/10/2014 a 30/10/2014, para elaboração do Trabalho de 

Conclusão de Curso da Pós-Graduação lato sensu em Auditoria Financeira  (Processo nº 

00190.014906/2014-25). 

 
PORTARIA  

N° 1926, DE 26 DE AGOSTO DE 2014 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

29/06/2006 a 27/06/2011, ao servidor RODRIGO TEODORO LIMA, Analista de 

Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1538221, em exercício na Controladoria 

Regional da União no Estado de Alagoas, no período de 24/11/2014 a 23/12/2014 para 

participar do curso de Liderança, na modalidade à distância, no Portal da Educação 

(Processo nº 00202.000448/2014-61). 

 
PORTARIA  

N° 1927, DE 26 DE AGOSTO DE 2014 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

20/07/2005 a 18/07/2010, ao servidor LUIZ CLAUDIO NOVAES DA COSTA, Analista 

de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1503333, em exercício na Controladoria 

Regional da União no Estado de São Paulo, no período de 24/11/2014 a 23/12/2014 para 

participar do curso de Licitação e Contratos Administrativos, na modalidade à distância, 

no Portal da Educação (Processo nº 00225.001005/2014-29). 

 
PORTARIA  

N° 1960, DE 29 DE AGOSTO DE 2014 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

12/07/2006 a 10/07/2011, à servidora ÉRIKA LEMÂNCIA SANTOS LÔBO, Analista 

de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1540208, em exercício na Corregedoria Geral 

da União, Corregedoria Adjunta da Área de Infraestrutura, no período de 27/10/2014 a 

25/11/2014, para elaborar o trabalho de conclusão do Curso de Especialização em Novas 

Tendências do Direito Público e Avaliação das Políticas Públicas, no Instituto CEUB de 

Pesquisa e Desenvolvimento (Processo nº 00190.017547/2014-68). 

 
PORTARIA  

N° 1961, DE 29 DE AGOSTO DE 2014 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

11/02/2008 a 08/02/2013, ao servidor CLÁUDIO ZUMPICHIATTE MIRANDA, 

Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1571768, em exercício na Secretaria 

Federal de Controle Interno, na Coordenação-Geral de Auditoria das Áreas de Ciência e 

Tecnologia, no período de 10/11/2014 a 07/02/2015, para participar dos cursos de Direito 

Administrativo, de Direito Constitucional e de Licitação e Contratos Administrativos, 

todos na modalidade à distância, no Portal da Educação S/A (Processo nº 

00190.014981/2014-96). 



 

 

 
PORTARIA  

Nº. 1962, DE 29 DE AGOSTO DE 2014 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

20/10/2004 a 18/10/2009, ao servidor LEONARDO ANDRADE E CASTRO, Analista 

de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1476120, em exercício na CGU/SFC/DC, no 

período de 06/10/2014 a 04/11/2014, para participar do curso de Perícia Judicial, na 

modalidade à distância, no Portal da Educação (Processo nº. 00190.015110/2014-90). 

 
PORTARIA  

N° 1963, DE 29 DE AGOSTO DE 2014 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

11/03/2006 a 09/03/2011, ao servidor LUIZ GONZAGA RIBEIRO JÚNIOR, Analista 

de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1571385, em exercício na Coordenação-

Geral de Recursos Humanos, no período de 13/10/2014 a 11/11/2014, para participar do 

curso de Direito Constitucional, na modalidade à distância, no Portal da Educação S/A 

(Processo nº 00190.017584/2014-76). 

 
PORTARIA  

N° 1964, DE 29 DE AGOSTO DE 2014 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

28/05/2007 a 25/05/2012, ao servidor RICARDO CÉSAR CARROMEU DIAS, Analista 

de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1572387, em exercício na Controladoria-

Geral da União no Estado de São Paulo, no período de 22/10/2014 a 20/12/2014, para 

participação no curso de Licitações e Contratos, na modalidade à distância, no Centro de 

Ensino Tecnológico Brasileiro - CETEB (Processo nº. 00225.001061/2014-63). 
 

 

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA, no uso de suas atribuições e 

tendo em vista o disposto nos artigos 58, inciso III e 67, da Lei n.º 8.666/1993 e suas 

alterações resolve: 
 

PORTARIA  

N° 1949, DE 28 DE AGOSTO DE 2014 

Art. 1º Designar os servidores, FERNANDO ANDRADE 

MARTINS DE ARAUJO, CPF nº 290.327.251-49, e seu substituto SORAYA 

APARECIDA SOUTO, CPF nº 343.042.581-68, como Representantes da Controladoria-

Geral da União, no fornecimento, acompanhamento e fiscalização das ATAS DE 

REGISTRO DE PREÇOS, firmados com as empresas CGF COMÉRCIO DE 

PRODUTOS DE INFORMÁTICA ESCRITÓRIO E SERVIÇOS LTDA e LAZARO 

JOSÉ - ME, que tratam da aquisição de impressoras especiais, tais como: Multifuncionais 

A3, Impressoras de etiquetas e impressoras de cartão PVC, para a Controladoria-Geral da 

União – CGU, com garantia e suporte técnico pelo período de 36 (trinta e seis) meses on-

site, no Distrito Federal, de modo a atender as necessidades da CONTRATANTE, nos 

termos e condições constantes do Edital e seus Anexos. 
 



 

 

EMPRESAS 
ATAS DE REGISTRO DE 

PREÇOS Nº
s
 

CGF COMÉRCIO DE PRODUTOS DE 

INFORMÁTICA ESCRITÓRIO E 

SERVIÇOS LTDA 

25/2014 

LAZARO JOSÉ - ME 26/2014 

 

Art. 2º São competências dos Representantes da Controladoria-Geral 

da União, dentre as previstas na legislação mencionada: 
 

I - Manter cópias das Atas de Registro de Preços juntamente com 

outros documentos que possam dirimir dúvidas acerca das obrigações contratuais, 

devidamente anexados ao Processo; 

 

II - Controlar a vigência das Atas de Registro de Preços; 

 

III - Conferir os dados das notas fiscais/faturas compatibilizando-os 

com o fornecimento, antes de atestá-las e encaminhá-las para pagamento; 

 

IV - Anotar todas as ocorrências, de qualquer natureza, verificadas 

durante a execução das Atas de Registro de Preços, notificando as Contratadas e 

determinando o que for necessário para regularizá-las; 

 

V - Acompanhar e controlar o fornecimento dos equipamentos, 

entrega, os testes de conformidade e o aceite dos equipamentos, recusando o equipamento 

em desconformidade com o contratado;  

 

VI - Exigir das Contratadas o fiel e total cumprimento das Atas de 

Registro de Preços; 

 

VII - Manter permanente vigilância sobre as obrigações das 

Contratadas previstas nas Atas de Registro de Preços, bem como as demais disposições da 

Lei n.º 8.666/1993, que disciplina a matéria; 

 

VIII- Solicitar e acompanhar os serviços de garantia e suporte técnico, 

nos termos contratados, anotando as ocorrências no processo; 

 

IX - Encaminhar à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos 

proposta de aplicação de penalidades às Contratadas, quando o fornecimento estiver sendo 

prestado de forma irregular, em desacordo com as determinações administrativas e, ainda, 

quando constatada a paralisação do fornecimento ou cometimento de faltas que ensejarem 

a adoção dessas medidas; 

 

X - Notificar, por escrito, as Contratadas a ocorrência de eventuais 

imperfeições na entrega dos equipamentos; 



 

 

 

XI - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser 

solicitados pelos empregados das Contratadas; e 

 

XII - Exercer as demais atividades necessárias ao fiel cumprimento 

das Atas de Registro de Preços, tanto por parte da Controladoria-Geral da União quanto da 

Contratada. 

 

Art. 3º Os Representantes respondem civil, penal e 

administrativamente pelo exercício irregular das atribuições do encargo. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

PORTARIA  

N° 1950, DE 28 DE AGOSTO DE 2014 

Art. 1º Designar os servidores, SORAYA APARECIDA SOUTO,           

CPF n.º 343.042.581-68 e seu substituto FREDERICO CARNEIRO GONÇALVES,           

CPF n.º 035.627.246-08, como Representantes da Controladoria-Geral da União, no 

fornecimento, acompanhamento e fiscalização do CONTRATO Nº 30/2014, firmados 

com a empresa POSITIVO INFORMÁTICA S/A, que tratam de aquisições de 

microcomputadores avançados, com garantia de 48 (quarenta e oito) meses on-site no 

Distrito Federal e nas capitais dos estados, de modo a atender as necessidades da 

CONTRATANTE, nos termos e condições constantes do Edital e seus Anexos. 

 

Art. 2º São competências dos Representantes da Controladoria-Geral 

da União, dentre as previstas na legislação mencionada: 

 

I - Manter cópias das Atas de Registro de Preços, do Contrato e de 

seus aditivos, se for o caso, juntamente com outros documentos que possam dirimir 

dúvidas acerca das obrigações contratuais, devidamente anexados ao Processo; 

 

II - Controlar a vigência das Atas de Registro de Preços e do 

Contrato; 

 

III - Conferir os dados das notas fiscais/faturas compatibilizando-os 

com o fornecimento, antes de atestá-las e encaminhá-las para pagamento; 

 

IV - Anotar todas as ocorrências, de qualquer natureza, verificadas 

durante a execução das Atas de Registro de Preços e do Contrato, notificando as 

Contratadas e determinando o que for necessário para regularizá-las; 

 

V - Acompanhar e controlar o fornecimento dos equipamentos, assim 

como o a instalação física, atualização de softwares, configurações e testes necessários à 

operação dos equipamentos, recusando o equipamento em desconformidade com o 

contratado;  

 



 

 

VI - Exigir das Contratadas o fiel e total cumprimento das Atas de 

Registro de Preços e do Contrato; 

 

VII - Manter permanente vigilância sobre as obrigações das 

Contratadas previstas nas Atas de Registro de Preços e no Contrato, bem como as demais 

disposições da Lei n.º 8.666/1993, que disciplina a matéria; 

 

VIII- Solicitar e acompanhar os serviços de garantia e assistência 

técnica, nos termos contratados, anotando as ocorrências no processo; 

 

IX - Encaminhar à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos 

proposta de aplicação de penalidades as Contratadas ou mesmo rescisão do Contrato, 

quando o fornecimento estiver sendo prestado de forma irregular, em desacordo com as 

determinações administrativas e, ainda, quando constatada a paralisação do fornecimento 

ou cometimento de faltas que ensejarem a adoção dessas medidas; 

 

X - Notificar, por escrito, as Contratadas a ocorrência de eventuais 

imperfeições na entrega dos equipamentos; 

 

XI - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser 

solicitados pelos empregados das Contratadas; e 

 

XII - Exercer as demais atividades necessárias ao fiel cumprimento 

das Atas de Registro de Preços e do Contrato, tanto por parte da Controladoria-Geral da 

União quanto das Contratadas. 

 

Art. 3º Os Representantes respondem civil, penal e 

administrativamente pelo exercício irregular das atribuições do encargo. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 
PORTARIA  

N° 1952, DE 28 DE AGOSTO DE 2014 

Art. 1º Designar os servidores GIOVANNI PACELLI 

CARVALHO LUSTOSA DA COSTA, CPF n.º 619.272.603-53 e sua substituta 

JULIANA SOUZA PARANHOS DE OLIVEIRA CPF n.º 830.183.871-04, como 

Representantes da Controladoria-Geral da União, na execução, acompanhamento e 

fiscalização do CONTRATO n.º 31/2014, firmado com INSTITUTE OF BRAZILIAN 

ISSUES - IBI, cujo objeto é a participação de servidores no Programa Minerva, oferecido 

pela CONTRATADA em Washington, DC, de agosto a dezembro de 2014. 

 

Art. 2º São competências dos Representantes da Controladoria-Geral 

da União, dentre as previstas na legislação mencionada: 

 



 

 

I -  Manter cópias do instrumento contratual e de seus aditivos, se for 

o caso, juntamente com outros documentos que possam dirimir dúvidas acerca das 

obrigações contratuais, devidamente anexados ao Processo; 

 

II - Controlar a vigência; 

 

III - Conferir os dados das notas fiscais/faturas compatibilizando-os 

com as publicações feitas, antes de atestá-las e encaminhá-las para pagamento; 

 

IV - Anotar no Processo todas as ocorrências, de qualquer natureza, 

verificadas durante a execução do Contrato, notificando a Contratada e determinando o 

que for necessário para regularizá-las; 

 

V - Acompanhar e controlar o(s) saldo (s) da (s) Nota (s) de Empenho 

(s) de modo a evitar que o objeto do Contrato seja cumprido sem a devida cobertura 

orçamentária/financeira e ainda possibilitar os reforços dos valores ou  a anulação parcial. 

 

VI- Exigir da Contratada o fiel e total cumprimento do Contrato; 

 

VII - Manter permanente vigilância sobre as obrigações da Contratada 

previstas no Contrato, bem como as demais disposições da Lei nº 8.666/1993, que 

disciplina a matéria; 

 

VIII- Encaminhar à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos 

proposta de aplicação de penalidades à Contratada ou mesmo rescisão do Contrato, 

quando os serviços estiverem sendo prestados de forma irregular, em desacordo com as 

determinações administrativas e, ainda, quando constatada a paralisação da prestação dos 

serviços ou cometimento de faltas que ensejarem a adoção dessas medidas; 

 

IX - Notificar, por escrito, à Contratada a ocorrência de eventuais 

imperfeições na execução dos serviços; 

 

X - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser 

solicitados pelos empregados da Contratada; e 

 

XI - Exercer as demais atividades necessárias ao fiel cumprimento do 

Contrato, tanto por parte da Controladoria-Geral da União quanto da Contratada. 

 

Art. 3º Os Representantes respondem civil, penal e 

administrativamente pelo exercício irregular das atribuições do encargo. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 
 



 

 

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA, no uso das atribuições 

conferidas pela Portaria nº 460, de 11 de março de 2014, do Secretário-Executivo da 

Controladoria-Geral da União, e com base no art. 87 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro 

de 1990, no art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23 de fevereiro de 2006 e na Portaria CGU nº 

2.298, de 11 de novembro de 2013, resolve: 

 

PORTARIA  

N° 1959, DE 29 DE AGOSTO DE 2014 

Revogar, a pedido, as Portarias de n° 828, de 15 de abril de 2014, 

publicada no Boletim Interno n° 16, de 17 de abril de 2014 e de n.º 1.471, de 07 de julho 

de 2014, publicada no Boletim Interno n° 28, de 11 de julho de 2014 

 

 
4) COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

 

 

ATOS DA COORDENADORA-GERAL 
 

 

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA  DA  CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO,   no uso da 

competência que lhe foi subdelegada pela Portaria CGU nº 2.351, de 30 de dezembro  de 

2008, publicada no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2008, resolve:  

 
PORTARIA  

Nº 1951 DE 28 DE AGOSTO DE 2014. 

Cancelar as férias da servidora CRISTINA ISHIMINE CERVEIRA DA SILVA, 

matrícula SIAPE nº 1450252, relativas ao exercício de 2014, parcela que se iniciaria a 

partir de 29/09/2014, ficando os 30 dias da parcela, reprogramado para o período de 

24/11/2014 a 23/12/2014. 

 
PORTARIA  

Nº 1.948 DE 28 DE AGOSTO 2014. 

Conceder Licença Prêmio por Assiduidade ao servidor IVAN BAIOCCHI FILHO – 

Técnico de Finanças e Controle, no período de 01 a 30 de setembro de 2014, referente ao 

qüinqüênio 08JUL1991  À  05JUL1996, prevista no art. 7º da Lei Federal nº 9.527, de 11 de 

dezembro de 1997. 
 

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela 

Portaria CGU nº 2.351, de 30 de dezembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União 

de 31 de dezembro de 2008 e delegada pelo artigo nº 22, do Decreto nº 84.669 de 29 de abril 

de 1980, publicado no Diário Oficial da União de 30 de abril de 1980, resolve: 
 

 

 

 

 



 

 

PORTARIA 

N° 1.956, DE 29 DE AGOSTO DE 2014. 

Conceder Progressão Horizontal, aos servidores ocupantes de cargo 

efetivo do Quadro permanente desta Controladoria Geral da União, constantes da relação 

anexa, a partir de 1º de setembro de 2014. 
 

PROGRESSÃO HORIZONTAL - SET/2014 - ANEXO PORTARIA Nº 1.956 DE 29 DE AGOSTO DE 2014. 

ANALISTAS DE FINANÇAS E CONTROLE: 
   

SIAPE NOME Classe Do padrão Para o padrão 

1660496 ACELINO RODRIGUES ALVES B II III 

1375704 ADEILDO ANTONIO DO NASCIMENTO C II III 

1536907 ADENISIO ALVARO OLIVEIRA DE SOUZA C II III 

1222115 ADONIAS DE FIGUEIREDO AGUIAR S I II 

1538420 ADONIAS FERNANDES MONTEIRO C II III 

1339394 ADRIANA BASTIANI GUGGIANA S II III 

1086118 ADRIANA CLAUDIA REIS DOS SANTOS S III IV 

1358807 ADRIANA DE OLIVEIRA RESENDE C I II 

1539043 ADRIANA LIMA DE JESUS DALLAPICULLA C I II 

1499799 ADRIANA OLIVEIRA FERREIRA C II III 

1355227 ADRIANA SALLES LOUREIRO S II III 

1501367 ADRIANE MARIA DE ALMEIDA CID ALBUQUERQUE C II III 

1188201 ADRIANO AUGUSTO DE SOUZA C I II 

1459923 ADRIANO SILVA VIEIRA C II III 

1536933 AIRSON DE ARAUJO SOUZA C II III 

1536939 ALAMBIAN DE SOUZA MELLO C I II 

1981105 ALAN CAMPOS DE SOUZA A I II 

1543014 ALESSANDRA VALLE LAFETA C I II 

1981520 ALESSANDRE FRANKLIN EVANGELISTA PINAGE A I II 

1979570 ALEX FRIEDRICH SEEHAGEN A I II 

2666104 ALEXANDRE AUGUSTO SILVA A I II 

1483028 ALEXANDRE CHAVES PEREZ FILHO C II III 

1536974 ALEXANDRE GOMIDE LEMOS C II III 

1338707 ALEXANDRE MATTOS DE SCHUELER S III IV 

2281198 ALEXANDRE ROCHA A I II 

1688904 ALEXANDRE SOARES FRANCISCO DE CARVALHO B II III 

1254040 ALFREDO JACKSON PEREIRA DE ARAUJO S II III 

1515924 ALINE HALIM SALIBA C I II 

1344642 ALLAN KARDEC JOSE ARAUJO PRADO B I II 

1688767 ALLISON ROBERTO MAZZUCHELLI RODRIGUES B II III 

1571403 ALVARO CEZAR BRAGANCA C I II 

1707654 AMANDA AZEREDO E SILVA A I II 

1659747 AMANDA PATRICIA SOUSA DUTRA DE MELO B II III 

1543000 AMARILDO OLIVEIRA COSTA C I II 

1537005 AMERICO CORDEIRO VIEIRA NETO C I II 

1346909 ANA KARINA ALVES MOURA B I II 

1689020 ANA LUIZA CAVERZAN GUIMARAES DA CONCEICA B II III 

1249927 ANA PAULA BICALHO FELIX DE ALMEIDA C I II 



 

 

1483139 ANA VALERIA FERREIRA LIMA C II III 

1217968 ANA VIRGINIA FIGUEIREDO ROCHA S III IV 

1537074 ANA VITORIA PIAGGIO ALBUQUERQUE C II III 

1571135 ANALIA DE SOUZA MACHADO CORTES C I II 

1456061 ANDERSON DA SILVA SANCHES C II III 

1571289 ANDERSON ERLANI OLIVEIRA DAS CHAGAS C I II 

1659979 ANDERSON LUIZ ALVES DE ARAUJO B II III 

1733581 ANDERSON TEIXEIRA DO CARMO B I II 

1499924 ANDRE ALBERTO FILHO MITKIEWICZ C II III 

1412336 ANDRE CALIXTO ALABARCE C I II 

1979868 ANDRE GUSTAVO DOS ANJOS ALMEIDA A I II 

1537146 ANDRE LUIS SCHULZ C II III 

1538193 ANDRE LUIS SOARES DE MATOS B II III 

1298080 ANDRE LUIZ GONCALVES BITTENCOURT S I II 

1537141 ANDRE LUIZ MONTEIRO DA ROCHA C II III 

1044420 ANDRE LUIZ SILVA LOPES C I II 

1372442 ANDRE OLIVEIRA DA FONSECA S I II 

1539705 ANDRE QUEIROZ DA SILVA C I II 

1661551 ANDRE RODRIGUES B I II 

2439868 ANDREA FRANCO FRANCA B II III 

1503445 ANDREA MARI KYONO C I II 

1219923 ANEMARIE BOETTCHER ASSMANN C II III 

1743373 ANJULI TOSTES FARIA OSTERNE A I II 

1422216 ANTONIO AUGUSTO TAVARES VIANA C I II 

1355355 ANTONIO CARLOS BEZERRA LEONEL S I II 

1979707 ANTONIO CARLOS DE CARVALHO JUNIOR A I II 

1537154 ANTONIO CARLOS ROMEIRO MESSIAS DA COSTA C I II 

1659623 ANTONIO CARLOS VASCONCELLOS NOBREGA B II III 

1572923 ANTONIO DANIEL RIBEIRO C I II 

1501796 ANTONIO FABIO FONSECA DE OLIVEIRA C II III 

1786900 ANTONIO SIMOES BRANCO JUNIOR A I II 

1914650 ARTHUR D AVILA LINS LEMOS A I II 

1339635 ATHOS PRATES DA SILVEIRA PREUSSLER S I II 

1339299 BERNARDO ALVARENGA SPADINGER S II III 

1980593 BERNARDO CORREA CARDOSO COELHO A I II 

1537162 BIANCA CRISTINA LESSA ENDERS C II III 

1746320 BRENO OLIVEIRA NUNES A I II 

1980234 BRUNO ALESSANDRO DAMASCENO DOS ANJOS A I II 

1728857 BRUNO FABIANO SOARES DE OLIVEIRA B I II 

1538020 BRUNO FRACALOSSI PAES A I II 

1612305 BRUNO MARTINS DA SILVA A I II 

1537167 BRUNO OLIVEIRA BARBOSA C II III 

1980896 BRUNO WAHL GOEDERT A I II 

1354061 CAETANO ROSSATO RABELO S II III 

1783118 CAIO FILIPE COSTA BARROS A I II 

1980264 CAMILA AUGUSTO MARTINS ALVES A I II 

1980428 CAMILLA DEL ISOLA E DINIZ A I II 



 

 

1459891 CARLA COSTA LIMA DA SILVEIRA C I II 

1539663 CARLA CRISTINA GOMES AREDE C I II 

1287619 CARLOS ALBERTO RAMBO S II III 

1503246 CARLOS ANTONIO MENEGHETTI C I II 

1659499 CARLOS CANDIDO DE MELLO B II III 

1514329 CARLOS FREDERICO RODRIGUES DE ANDRADE B I II 

1483005 CARLOS HENRIQUE DA SILVA NEVES C II III 

1338425 CARLOS HENRIQUE DE CASTRO RIBEIRO S II III 

1459915 CARLOS JOSE COELHO DA CUNHA C II III 

1659494 CARLOS MAURICIO RUIVO MACHADO B II III 

1688789 CARLOS MORAES DE JESUS B II III 

1697538 CARLOS PINHEIRO TORGGLER B I II 

1200252 CARLOS PORTO JUNIOR S II III 

1689431 CARLOS ROSSI NETO B I II 

1493408 CAROLINA PALHARES LIMA B II III 

1537217 CASSIO MENDES DAVID DE SOUZA C II III 

1217077 CELIO FEXINA S II III 

1355346 CELSO DA MOTTA AGUIAR S II III 

1501347 CESAR AUGUSTO MARX C II III 

0987495 CESAR MARMORE RIOS MOTA S III IV 

1659631 CIBELLE CESAR BRASIL VIEIRA B II III 

1200249 CINTIA RIBEIRO PEREIRA NERY C II III 

1866601 CINTIA SIMONE COSTA DIAS A I II 

2576295 CIRO JONATAS DE SOUZA OLIVEIRA A I II 

2643365 CLARA VIEIRA BAETA NEVES A I II 

1364251 CLARICE KNIHS C I II 

1460689 CLAUDEMIRO SOARES FERREIRA C II III 

1659852 CLAUDENIR BRITO PEREIRA B II III 

1354528 CLAUDIA COUTO JANNUZZI S II III 

0148001 CLAUDIA DE SOUZA LEITAO C I II 

1349495 CLAUDIO CANUTO DOS SANTOS A I II 

1503286 CLAUDIO HENRIQUE FERNANDES PAIVA C I II 

1461125 CLAUDIO HENRIQUE FONTENELLE SANTOS C II III 

1495933 CLAUDIO HICKS DE LIMA VIEIRA C II III 

1538421 CLAUDIO RAFAEL MENDES COSTA C II III 

1571768 CLAUDIO ZUMPICHIATTE MIRANDA C I II 

1395395 CLESSIO DE OLIVEIRA BEZERRA C II III 

1513307 CLEUBER MOREIRA FERNANDES C I II 

1049052 CRISTIANE AGUIAR XIMENES B I II 

1538402 CRISTIANE ARAUJO DA SILVA C I II 

1528935 CRISTIANO PAULO SOARES PINTO C I II 

1338644 CRISTINA CORREIA DA SILVA LOMBA S II III 

1280670 CRISTINA KOCH GUIMARAES C I II 

1280660 CRISTINA SILVA DA CONCEICAO C I II 

1537915 CRISTINE KOHLER GANZENMULLER C II III 

2290560 CRISTOVALTO ALVES ROCHA A I II 

1981603 CYRO RODRIGUES DE OLIVEIRA DORNELAS A I II 



 

 

1338819 DAMASIO DE SOUZA PEREIRA S II III 

1539037 DANIEL AGUIAR ESPINOLA C II III 

1460112 DANIEL CAMARGO DE CARVALHO C II III 

1538423 DANIEL CARLOS SILVEIRA C II III 

1899931 DANIEL CUBAS FERREIRA A I II 

1266025 DANIEL DIAS RAMOS S II III 

1473259 DANIEL MATOS CALDEIRA B II III 

1982365 DANIEL STEFANO MENDES A I II 

1983668 DANIEL YIEN HAN WU A I II 

1354840 DANIELLE DE MOURA MEDEIROS S I II 

1659644 DANNIEL SILVA RAMOS B II III 

1368777 DANTON BRITO DE SANTANA LOPES S I II 

1538685 DANY ANDREY SECCO C II III 

1572481 DARCY DE SOUZA BRANCO NETO C I II 

2642372 DARLIARA DO SOCORRO ANDRADE DE ASSIS DIA A I II 

1537367 DASO TEIXEIRA COIMBRA C II III 

1733584 DAVI CESAR FREIRE BEZERRA B I II 

1541163 DAVI EDSON DA COSTA B I II 

1338767 DAVISON WISNIEWSKI DE SOUZA S II III 

1671428 DELBERSON FARIA JARDIM B I II 

1503223 DENILSON HOMEM DE CAMPOS C II III 

1774891 DENNYS NADSON YUZUKI BATISTA A I II 

1537394 DEOCLECIANO ALVES PIRES NETO C II III 

1457173 DERLAN CLEMENTE ARAUJO B I II 

1483889 DEVOLA DA ROCHA CARVALHO C I II 

1980531 DIEGO SOUZA SANTOS A I II 

1732430 DINALDO ALVES NOGUEIRA B I II 

1502765 DIOVANA NOGUEIRA GUADANINI QUINTINO C I II 

1688672 DIVINO ARAUJO DOS SANTOS B I II 

1504544 DJALMA PECANHA GOMES C II III 

1462647 EDEN DO CARMO SOARES JUNIOR C II III 

1501100 EDGARD AUGUSTO DE OLIVEIRA C II III 

1397983 EDILSON FRANCISCO DA SILVA C II III 

1982376 EDIMAR MEROTTI RODRIGUES A I II 

1501840 EDMILSON LIMA DE MENEZES C I II 

1334735 EDSON KOLBE SALOME PEREIRA FILHO B I II 

1659935 EDSON LEONARDO DALESCIO SA TELES B II III 

1354831 EDUARDO DOS SANTOS BARCELLOS S II III 

1981873 EDUARDO JACOMO SERAPHIM NOGUEIRA A I II 

1659844 EDUARDO SOARES DE PAIVA B II III 

1537417 EDUARDO TELLES VARGAS LEAL C I II 

1488832 EDUARDO WERNER UNGEFEHR C II III 

1215193 ELAINE NIEHUES FAUSTINO S III IV 

1538422 ELAINNE CRISTINA ALVES DE CARVALHO C II III 

0092792 ELENIZA MEIRELES DOS SANTOS AZEVEDO C II III 

1325391 ELIANE BARCARO C I II 

1799761 ELIANE FERREIRA DA ROCHA A I II 



 

 

1571150 ELIANE PRADO DE ANDRADE ISHIDA C I II 

1459921 ELIAS SAUMA SALGADO JUNIOR C II III 

0990431 ELIEZER AVILA DE LIMA S I II 

1981077 ELIZABETH CRISTINA MARQUES COSMO A I II 

1101882 ELIZABETH PEREIRA LEITE SILVA B II III 

1571411 EMILIA CASSIA DE SOUSA C I II 

1979759 EMILSON PINHEIRO COELHO NETO A I II 

1659509 ERICA BEZERRA QUEIROZ RIBEIRO B II III 

1571326 ERICK MOURA DE MEDEIROS C I II 

1354518 ERICSON DE OLIVEIRA FARIA S II III 

1540208 ERIKA LEMANCIA SANTOS LOBO C I II 

1653837 ERITON ELVIS DO NASCIMENTO BARRETO A I II 

1572542 ESTER DE SOUZA LEAL C I II 

1580286 ETIVALDO RODRIGUES DA SILVA JUNIOR A I II 

0990042 EUGENIA JOEYMA FERNANDES DE HOLANDA C I II 

1003348 EVALDO DA SILVA RIBEIRO S III IV 

1216897 EVELINE MARTINS BRITO S III IV 

1721004 EVERTON KISCHLAT A I II 

1338715 FABIANO DE CASTRO S III IV 

1537586 FABIANO GUSMAO MELLO C II III 

1338642 FABIO ALVES PEREIRA DE MELO S II III 

1096615 FABIO DA SILVA ARAUJO C II III 

1692070 FABIO DIVINO DA SILVA A I II 

1339155 FABIO FELIX CUNHA DA SILVA C II III 

1953087 FABIO LUCIANO IKIJIRI A I II 

1514567 FABIO LUIZ DE MORAIS A I II 

1411465 FABIO SAMPAIO DA COSTA C I II 

1439673 FABIO SILVA VASCONCELOS C II III 

1539630 FABRICIO MARQUES BATISTA DA SILVA C I II 

1460051 FABRIZIO DI ALMEIDA VIEIRA ZECHIN C II III 

1215772 FELIPE FAJARDO FASSY S III IV 

1718183 FELIPE RAMOS BARBOSA A I II 

1440886 FELIPE WINTER ALVES A I II 

1439342 FERNANDA ALVARES DA ROCHA C II III 

1539584 FERNANDA MARIA BRAZ PASCOAL C I II 

1538434 FERNANDA MONTENEGRO CALADO C I II 

1722194 FERNANDA NUNES DA COSTA A I II 

1539056 FERNANDA WOTTRICH C I II 

1537858 FERNANDO ANDRADE MARTINS DE ARAUJO C II III 

1543424 FERNANDO CORREIA COSTA C I II 

1983625 FERNANDO HENRIQUE BARBOSA QUIRINO A I II 

1748900 FERNANDO RORIZ MARQUES CARDOSO A I II 

1980622 FERNANDO SIMOES VASSOLER A I II 

2642958 FLAVIA COSTA MARQUES A I II 

1462464 FLAVIA TEIXEIRA MARQUES DOS SANTOS C II III 

1528170 FLAVIO GUERRA FERREIRA B II III 

1980631 FLAVIO MASSAYOSHI YAMASHITA A I II 



 

 

1284011 FLAVIO REZENDE DEMATTE C I II 

1537808 FRANCISCO AGOSTINHO DO NASCIMENTO C II III 

1448265 FRANCISCO CARLOS NETO C I II 

1539328 FRANCISCO CESAR NASCIMENTO BELARMINO C II III 

1335172 FRANCISCO HAMILTON SOARES DE CARVALHO S II III 

1979760 FRANCISCO HELIO DE SOUSA A I II 

1766121 FRANCISCO JOSE DE LIMA A I II 

1538638 FRANCISCO JOSE TEIXEIRA VERAS C II III 

1480866 FRANCISCO LEONARDO LIMA GAZZOLA C I II 

1499794 FRANCISCO ROBERIO DE SOUSA JUNIOR C II III 

1280834 FRANKLIN BRASIL SANTOS S II III 

1982838 FREDERICO OLIVEIRA DE PAULA A I II 

1539643 FREDERICO PERINI MUNIZ C I II 

1352710 FREDERICO RESENDE DE OLIVEIRA S II III 

2544254 FREDERICO SOARES CANEDO A I II 

1479267 FULVIO EDUARDO FONSECA B I II 

1503748 GABRIEL CALEFFI ESTIVALET C I II 

1538416 GABRIELA CARVALHO ZURUTUZA C I II 

2641198 GABRIELA DE OLIVEIRA COSTA A I II 

1353207 GABRIELA DOVAL NEIVA S I II 

1353033 GENIVALDO PINHEIRO DOS SANTOS S I II 

1510948 GEORGIA PATRICIA PINTO LINS A I II 

1482934 GILBERTO RICARDI C II III 

1338995 GILBERTO SATLHER RIBEIRO LACERDA S II III 

1979819 GILMAR RODRIGUES POSSATI JUNIOR A I II 

1339789 GIOVANNI GUIMARAES BARBOZA S II III 

1728533 GIOVANNI PACELLI CARVALHO LUSTOSA DA COSTA B I II 

1537737 GISLEI DE SALES QUEIROZ A I II 

1608724 GIULIANA BIAGGINI DINIZ BARBOSA A I II 

1537783 GIULIANA SANTOS CAMARA DE OLIVEIRA C II III 

1499788 GLADSTONE AVELINO BRITTO C II III 

1362015 GLAICON ARANTES GUEDES DE OLIVEIRA A I II 

1537742 GLAUBER VOLKMER C I II 

1980519 GLAUCIA PEREIRA DE SOUZA A I II 

1335367 GLAUCIO CAVALCANTI TAK MING S III IV 

1538272 GLLEDDSON FRYTTYS MENEZES LEITE C II III 

1980551 GUILHERME FERNANDES DE ALMEIDA A I II 

1803159 GUILHERME FIORINI RODRIGUES DE CARVALHO A I II 

1701815 GUILHERME GUIMARAES FORTUNA A I II 

1660001 GUILHERME HENRIQUE MEDEIROS DE OLIVEIRA B II III 

1723169 GUILHERME MASCARENHAS GONCALVES A I II 

2663234 GUILHERME ROCHA DA SILVA B I II 

1980236 GUSTAVO BOUZON A I II 

1688853 GUSTAVO DE QUEIROZ CHAVES B II III 

1537767 GUSTAVO FLEURY SOARES C I II 

1537617 GUSTAVO FREDERICO LONGO C II III 

1538534 GUSTAVO HENRIQUE DE VASCONCELLOS CAVALCANTI C II III 



 

 

1733547 GUSTAVO MOURA DE SOUSA B I II 

1583045 GUSTAVO REZENDE SOARES A I II 

1488878 GUSTAVO VALADARES LEMOS C I II 

1666611 GUY BARROSO SILVA B I II 

1215746 HEDER SILVA E NORONHA S III IV 

1342736 HELENO VIEIRA BORGES C II III 

1338729 HELIO SABINO PINHEIRO DE CARVALHO C II III 

1338603 HENRIQUE WEBER DE LIMA S II III 

1505484 HERBERT ETGES ZANDOMENECO C I II 

1500184 HERMANO EMANOEL ALMEIDA REGO SOUSA C II III 

1538523 HEROLD AHRENS B II III 

1483155 HIRAM FELIX MATOS GASPAR C II III 

1981099 HUGO ANTONIO DE AZEVEDO LOUSA A I II 

1460120 HUGO LEONARDO TOSTO CUOCO C II III 

1340141 IDENE MAGALHAES CAMPOS S I II 

1462018 IDRALEV SAMUEL DOS SANTOS CUSTODIA A I II 

2218268 IRAN ANTONIO BRESSAN B II III 

1537700 IRIS MARIA DE OLIVEIRA FORMIGA NOVAES C I II 

1459988 ISABEL REGINA VILELA DE CARVALHO C II III 

1460446 ISABELA GRUMBACH VAZ PEREIRA MAYER VIEIR C II III 

1310887 ISABELA ORZIL CANCADO DE AMORIM C II III 

1286622 ISLANDIO MONTEIRO DE SOUZA C I II 

1980633 ITALO GERVASIO CAVALCANTE A I II 

1979847 IURI DE MOURA CARNEIRO A I II 

1425845 IVANA PAULA DE OLIVEIRA AGOSTINHO C II III 

1538435 IVANILDO ALVES DE CARVALHO FILHO C I II 

1979598 IZAURA PEGHIM MERENDI A I II 

1537660 JACQUELINE LINARES DA COSTA C I II 

1333322 JACYR DE HERONVILLE DA SILVA JUNIOR C II III 

1338975 JAIRO MARTINS S I II 

1339282 JANAINA GONCALVES THEODORO DE FARIA S II III 

1537682 JANAINA LUCAS RIBEIRO C II III 

1098885 JANAYNA LAU ARAUJO S II III 

1273088 JANILDO GUEDES SOARES C I II 

1050980 JASPERS JORGE RODRIGUES AMORIM C II III 

1259019 JEFFERSON DE FREITAS MARTINS S II III 

1352679 JEFFERSON MEDEIROS DOS SANTOS S II III 

1221383 JIVAGO GRANGEIRO FERRER B II III 

1913499 JOACY VICTOR MAIA ARAUJO A I II 

1537540 JOAO CARLOS FIGUEIREDO CARDOSO C II III 

1538853 JOAO DE DEUS SALOMAO BRITO B I II 

1516769 JOAO ELESBAO HIGA DA SILVA A I II 

1501807 JOAO EVANGELISTA DA SILVA NETO C II III 

1538410 JOAO FRANCISCO DA MOTA JUNIOR C II III 

1659614 JOAO GABRIEL MIRANDA ALVES PEREIRA B II III 

1980897 JOAO HENRIQUE WETTER BERNARDES A I II 

1538950 JOAO LUIZ DOMINGUES C I II 



 

 

1659738 JOAO MARCELO NEIVA PEDATELLA B II III 

1339856 JOAO PAULO MACHADO GONCALVES A I II 

1729136 JOAO PAULO SILVEIRA B I II 

1540044 JOAO TADEU DE CASTRO BATISTA C I II 

1537630 JOAO VICTOR IOSCA VIERO C I II 

1339482 JOAO WAGNEY PEREIRA DOS SANTOS C II III 

1979897 JOILMA SANTANNA FAVERO A I II 

1719678 JONATHAS HENRIQUE SOARES ROCHA A I II 

1729147 JONIA BUMLAI FREITAS SOUSA B I II 

1501405 JORGE ARZABE C II III 

1571161 JORGE LUIS BRANCO AGUIAR C I II 

1728515 JORGE LUIZ LOPES MOURAO B I II 

1353129 JORGE RICARDO GONCALVES CELESTINO TORRES S II III 

2201545 JOSE AMILTON NEVES DE SANTANA B II III 

1334665 JOSE BARBOSA SALES C II III 

1201395 JOSE CLAUDIMI SANTOS C II III 

1728868 JOSE DE CASTRO BARRETO JUNIOR B I II 

1503466 JOSE EDVALDO MACIEL SANTOS C II III 

1542979 JOSE ERNANE BARBOSA DE CASTRO C I II 

1539314 JOSE HELDER BANDEIRA DE SOUSA B I II 

1354299 JOSE IRAN ATAIDE DOS SANTOS S I II 

1353082 JOSE LEAO VIEIRA JUNIOR S I II 

1289894 JOSE LEONARDO RIBEIRO NASCIMENTO S I II 

1467078 JOSE LUCIO PINHEIRO DE SOUSA C II III 

1980221 JOSE OSMAR LUIZ BRANDAO A I II 

1339373 JOSE PAULINO IGLESIAS GOMES C I II 

1554514 JOSE RIBAMAR OLIVEIRA FILHO B I II 

0148732 JOSE ROBERTO SANTOS MABONI S II III 

1461821 JOSE ROBERTO YOSHIMASSA AOKI C II III 

1461433 JOSENILDO MOREIRA DE FREITAS C II III 

1050721 JOSIVAN ANIZIO DA SILVA S III IV 

1354751 JUCELIANA MABONI S II III 

1497775 JULIA HEIDE PIRES ROCHA RIBEIRO A I II 

1778332 JULIA OLIVEIRA SOUZA A I II 

1980181 JULIA RODRIGUES LIRIO A I II 

2539565 JULIANA BANDEIRA ADVINCULA C II III 

1539071 JULIANO REGIS COSTA PIRES C I II 

1536604 JULIO CESAR KOCOUREK B I II 

1733589 KAREN CRISTINA CREMER FRANCISCO SA TELES B I II 

1501675 KAREN MAGALHAES JUNQUEIRA C II III 

1541401 KARIN WEBSTER C I II 

1447508 KATIA REGINA RIBEIRO B II III 

1164590 KAYO ROBERTO VIEIRA S II III 

1979752 LARISSA DO ESPIRITO SANTO ANDRADE A I II 

1537705 LAURENT NANCYM CARVALHO PIMENTEL C II III 

1554580 LEA MARQUES OLIVEIRA A I II 

1473304 LEANDRO DA CRUZ ALVES B I II 



 

 

1338730 LEANDRO DE FREITAS ROCHA S III IV 

1729407 LEANDRO JOSE DE OLIVEIRA B I II 

1501830 LEANDRO MARQUES DE SA C II III 

1500738 LEILA PUCCINI SECUNHO C II III 

1775952 LEONARDO ALAMY MARTINS A I II 

1476120 LEONARDO ANDRADE E CASTRO C II III 

1539624 LEONARDO DIMURO DE MOURA BRASIL C I II 

2641108 LEONARDO LINS CAMARA MARINHO A I II 

1980135 LEONARDO MODESTI DONIN A I II 

1659688 LEONARDO VERONIMO LAMEIRA B II III 

1504441 LEONE NAPOLEAO DE SOUSA NETO B I II 

1660466 LEONEL ALVES DE MELO B II III 

1692846 LIANNA MARA RESENDE A I II 

1340187 LILIA DE AMORIM C I II 

1675062 LILIAN NOGUEIRA BRASIL A I II 

1353427 LILIANE DE PAIVA NASCIMENTO S I II 

1281012 LISANDRA CRISTINA FELIX S II III 

1377980 LISIANE ALVES BARBOSA DA FONSECA C II III 

1373834 LORENA BRITO DA JUSTA CROITOR B I II 

1068608 LORENA SCHIAVON NUNES C II III 

1478035 LUANA CAROLINE CAMPELO DE SOUSA B II III 

1980542 LUANA FAGUNDES A I II 

1547757 LUANA RORIZ MEIRELES B II III 

1983489 LUCAS OLIVEIRA SOUZA A I II 

1098503 LUCIANA DOS SANTOS BRANDAO S II III 

1496718 LUCIANA RIBEIRO SUFFI B I II 

1281070 LUCIANO ABREU BRANDAO S II III 

1571396 LUCIANO FELICIO FUCK C I II 

1096259 LUCIANO RAMALHO SANTOS S I II 

1295372 LUCIMAR CEZAR FERNANDES S II III 

1180767 LUCIO FURBINO VILLEFORT B II III 

2045442 LUIS CLAUDIO AGUIAR FONSECA C II III 

1501873 LUIS EDUARDO KOENEMANN FRANCO C II III 

1503271 LUIS GUSTAVO MALULI MENDES C I II 

1452128 LUIS HENRIQUE DELMONT C I II 

1289697 LUIS ROBERTO SILVA LIMA C II III 

1353377 LUIS WAGNER ALFAIA MENDES S I II 

1338591 LUIZ ALBERTO SANTOS CANTHARINO S II III 

1981388 LUIZ ANTONIO MUNIZ ROCHA A I II 

1540135 LUIZ CARLOS GOMES CORREIA C II III 

1097573 LUIZ CLAUDIO DE FREITAS S II III 

1538626 LUIZ CLAUDIO LUCAS DA SILVA C II III 

1352673 LUIZ ESTANISLAU DE FREITAS LEITE FILHO S I II 

1572859 LUIZ FERNANDO MENESCAL DE OLIVEIRA C I II 

1571385 LUIZ GONZAGA RIBEIRO JUNIOR C I II 

2338868 LUIZ HENRIQUE FERNANDES CAMPOS B II III 

1536912 LUIZ HENRIQUE GOMES DA SILVA DE REZENDE B I II 



 

 

1729452 LUIZ ROBERTO DE MELO MACHADO B I II 

1661819 MAIRA CERVI BARROZO DO NASCIMENTO B I II 

1979873 MANUELLA DE FARIAS NARDELLI COSTA A I II 

1000681 MARA LUCIA DE SOUZA RESENDE C II III 

1542840 MARCELA JACOMINY DE AMORIM MENDES C I II 

1689235 MARCELE BOTELHO B II III 

1516168 MARCELE CRISTINA MATTIODA DAMASCENO C II III 

1483070 MARCELO ARAUJO C II III 

1241516 MARCELO AUGUSTO RODRIGUES PIMENTEL C I II 

1181070 MARCELO CAMPOS DA SILVA S III IV 

1466339 MARCELO CERQUEIRA DE ABRANCHES C I II 

1377159 MARCELO COSME ARAUJO C II III 

2341418 MARCELO FERREIRA BRANDAO C I II 

1661634 MARCELO GEBER DA SILVA B II III 

1499882 MARCELO MACHADO JUSTO PINHEIRO C II III 

1514656 MARCELO MICHELAZZO SILVA C I II 

1571617 MARCELO MONTALVAO REIS C I II 

1201424 MARCELO MORAIS DE PAULA S III IV 

1794388 MARCELO PASQUALOTTO A I II 

1571366 MARCELO POLO DE FARIA C I II 

1379044 MARCELO PONTES VIANNA C II III 

1352731 MARCELO SOLON XAVIER DOS SANTOS S I II 

0171616 MARCIA ELIZABETH SANTOS DE OLIVEIRA C I II 

1338915 MARCIA HELENA DE OLIVEIRA EMOS S II III 

1979825 MARCIA MYUKI TAKENAKA FUJIMOTO A I II 

1376656 MARCILIO DE SOUZA DIAS B I II 

1354217 MARCIO ALEXANDRE MORAES S I II 

1281116 MARCIO AUGUSTO ANDRADE SAMPAIO S II III 

1981026 MARCIO CAMARGO CUNHA FILHO A I II 

0999713 MARCIO CLAYTON MOREIRA MOURA S III IV 

1733607 MARCIO DAVID E SOUZA B I II 

1732400 MARCIO DE AGUIAR RIBEIRO B I II 

1538091 MARCIO PACHECO DA SILVA C II III 

1352831 MARCO ANTONIO SILVA RIBEIRO S I II 

1201328 MARCOS CARVALHO BARRETO S III IV 

1460118 MARCOS FONSECA SANTOS C II III 

1979604 MARCOS GERHARDT LINDENMAYER A I II 

1659913 MARCOS JOSE DA SILVA NEVES B II III 

1980307 MARCOS LIMA BANDEIRA A I II 

1773445 MARCOS MACIEL ABREU DE ANDRADE A I II 

1486714 MARCOS MINORU TAKETOMI C II III 

1659900 MARCUS VINICIUS DE AZEVEDO BRAGA B II III 

1659896 MARCUS VINICIUS PINTO SCHTRUK B II III 

1459941 MARGOT MABESOONE MELO C II III 

1519606 MARIA CLAUDIA RIO BRANCO NABUCO DE GOUVE B I II 

0715465 MARIA ESMERALDA RODRIGUES S III IV 

1659722 MARIA EVE GABURRO B II III 



 

 

1537937 MARIA FERNANDA COLACO ALVES B I II 

1452931 MARIA FERNANDA MONZO LUPORINI B I II 

1216625 MARIA HELENA BRETAS DE ALMEIDA S III IV 

1282361 MARIA HELENA KERBER S II III 

1660169 MARIA JULIA CASTRO WEGELIN B II III 

1449631 MARIA TERESA DE ALMEIDA MOTA B II III 

1538018 MARINA ALMEIDA DO AMARAL C II III 

1538426 MARIO ABRAHAO ABDALA FILHO C I II 

6093132 MARLENE ALVES DE ALBUQUERQUE B I II 

1539334 MARLON MARTINS BOTELHO C I II 

1432929 MARLOS MOREIRA DOS SANTOS A I II 

1729341 MATEUS ARAUJO FEITOSA B I II 

1537985 MATHEUS BREDT DE MENEZES B II III 

1979803 MATHEUS SCATOLINO DE REZENDE A I II 

1354060 MAURO HENRIQUE DE SOUZA MARQUES S II III 

1733578 MAX TULIO RIBEIRO MENEZES B I II 

1325515 MAXWELL GOUVEIA LIMA C II III 

1538110 MAYUMI AYRES SAKUMA C I II 

1979903 MERSON RODRIGUES GOMES A I II 

2641053 MICHAEL ANDERSON FERREIRA MELO B I II 

1541632 MICHAEL PATRICK DE FARIA DE CHANTAL C I II 

1980981 MICHEL CUNHA TANAKA A I II 

1907275 MICHELLE JOYCE MOURAO BESERRA LIMA A I II 

1538424 MILENA SILVA CAVALIN BECKER C I II 

1353283 MILTON MARCELO FERNANDES FERREIRA S II III 

1104591 MOISES CARNEIRO DA SILVA S II III 

2338556 MONICA FERNANDES DA SILVA B II III 

0684001 MURILO ARAGAO DE OLIVEIRA C II III 

1539512 MURILO DE MELLO CAMPOS C I II 

1982931 NARA DE OLIVEIRA CAIAFA DUARTE A I II 

1656245 NATALIA REZENDE DE ALMEIDA SANTOS A I II 

1460140 NILO CRUZ NETO C II III 

1503433 NILTON CARLOS JACINTHO PEREIRA C II III 

1577484 OMILSON CLAYTON DIAS TAVARES JUNIOR B I II 

1501656 ORLANDO VIEIRA DE CASTRO JUNIOR C II III 

1538419 OSVALDO TRINDADE CARVALHO C II III 

1733626 OTAVIO MOREIRA DE CASTRO NEVES B I II 

1485162 OTHONIEL ALVES DE OLIVEIRA C II III 

1354489 PASCOAL PEREIRA BARBOSA S II III 

1656466 PATRICIA ALVARES DE AZEVEDO OLIVEIRA B II III 

1501758 PATRICIA BARROCAS VASCONCELLOS C II III 

1335591 PATRICIA DE ABREU ALVES MOTA S II III 

1338675 PATRICIA MARIA QUINTANILHA DE MOURA S II III 

1622084 PAULA ARAUJO CORREA B I II 

1980886 PAULO ANDRE CAMINHA GUIMARAES FILHO A I II 

1102160 PAULO CESAR MARTINS SANTANA S III IV 

0377558 PAULO DOMINGOS CORREA JUNIOR C II III 



 

 

1450546 PAULO RAFAEL BARRETO MENDES C I II 

1216266 PAULO RENATO LANDIM DE CARVALHO C II III 

2339168 PAULO ROBERTO BARROS GONCALVES A I II 

1483161 PAULO VICENTE STANCINI CARDOSO C II III 

1503458 PEDRO ANTUNES ALEXANDRE C II III 

1979664 PEPE TONIN A I II 

1659665 PETRONIO BEZERRA LIMA B II III 

2641146 PRISCILA BERMUDES MORAES CORADI A I II 

1980860 PRISCILA ESCORCIO DE FRANCA A I II 

1352931 RACHEL URBANO RIBEIRO S II III 

1577813 RAFAEL AMORIM DE AMORIM B I II 

1980895 RAFAEL ANTONIO DAL ROSSO A I II 

1538428 RAFAEL AYOROA RAMOS C II III 

1659724 RAFAEL DA SILVA ASSUNCAO B II III 

1718492 RAFAEL DE MOURA FE CARVALHO A I II 

1809799 RAFAEL RABELO AROUCHA A I II 

1504143 RAFAEL TONICELLI DE MELLO QUELHO A I II 

1499777 RALF ARAUJO RUAS C II III 

1777816 RANIERE ARAUJO DE CAMPOS A I II 

1258135 RAQUEL DE MELO TODESCHI S II III 

1098757 RAQUEL NASCIMENTO PEREIRA S II III 

1729490 REGIS PAULO BATISTA CORREIA B I II 

1241343 RENAN APARECIDO DE ARAUJO B I II 

1099973 RENATA ALVES DE FIGUEIREDO S III IV 

1659706 RENATA ASSIS DE MATOS B II III 

1352921 RENATA COELHO FERREIRA BARTOS MATOS S I II 

1460084 RENATA COSTA BANDEIRA DE MELLO C II III 

1981487 RENATA DE ASSIS CALSING A I II 

1559012 RENATA FERREIRA DA ROCHA C I II 

1899897 RENATA GUANAES MACHADO A I II 

1536361 RENATA REIS LACERDA VALADAO C I II 

1728678 RENATA VASCONCELOS LUDMER B I II 

1691957 RENATO DE OLIVEIRA CAPANEMA B II III 

1982349 RENATO TEATINI DE CARVALHO A I II 

1538131 REONAUTO DA SILVA SOUZA JUNIOR C II III 

1538099 RICARDO ANDRADE VERAS C I II 

1200218 RICARDO ANDRE MACEDO FONTENELE S II III 

1660266 RICARDO CARVALHO GOMES B I II 

1541927 RICARDO DE PINHO COSTA B II III 

1339453 RICARDO JHUM FUKAYA S I II 

1781098 RICARDO LIMA SOUZA A I II 

1982512 RICARDO SILVA CARVALHO A I II 

1733585 RICARDO SILVA MELO FERNANDES B I II 

1503277 RICARDO WAGNER BARROS DE OLIVEIRA C I II 

1538087 RICARDO WAGNER DE ARAUJO C II III 

1344690 RILDO TEIXEIRA LEITAO JUNIOR C II III 

1282764 ROBERTA NOGUEIRA RECHIA C II III 



 

 

1502128 ROBERTO CESAR DE OLIVEIRA VIEGAS C II III 

1501361 ROBERTO JOAO DE ABREU C II III 

2354110 ROBERTO VIEIRA MEDEIROS C I II 

1439797 ROBERTSON DA SILVA PEREIRA B I II 

1482841 ROBSON CASSEMIRO DE SOUZA SILVA C II III 

1501090 ROBSON LIMA MENEZES C II III 

1514101 RODRIGO AFFONSO PIMENTEL C I II 

1980260 RODRIGO BARROS MARTINS REZENDE A I II 

1369524 RODRIGO CALDAS DANTAS C II III 

1518320 RODRIGO CORAZZA GATTO B I II 

1338938 RODRIGO MARCIO MEDEIROS PAIVA S II III 

1376980 RODRIGO MOREIRA DA SILVA B II III 

1463081 RODRIGO NARDON C II III 

1731125 RODRIGO NUNES PECLAT A I II 

1979687 RODRIGO PERES FERREIRA A I II 

1538221 RODRIGO TEODORO LIMA C I II 

1538107 ROGER CARLOS DE ALMEIDA FERNANDES C I II 

1662798 ROGER SOUZA DE PAULA B I II 

1538123 ROGERIO ALVES DA SILVA C II III 

1540177 ROGERIO ALVES DE SOUSA C I II 

1281168 ROGERIO DE AGUIAR LUZ S II III 

1709182 ROGERIO PEREIRA DE ANDRADE A I II 

1099050 ROGERIO VIEIRA RIVETTI S II III 

1052112 ROGERIO XAVIER ROCHA C II III 

1358246 ROMEL OSCAR TEBAS S I II 

1502780 ROMMEL NOVAES CARVALHO C I II 

1338568 RONALDO ALVES NOGUEIRA S III IV 

1571206 ROSA MARIA SOARES SABIONI MARTINS C I II 

1215765 ROSAMELIA DUARTE ARAUJO CAMPOS S III IV 

0357362 RUDINEI DOS SANTOS MARQUES S II III 

1539542 RUITA LEITE DE LIMA NETO C II III 

1538152 SABRINA PITACCI SIMOES CARVALHO C II III 

1981482 SANIA FERREIRA AMORIM A I II 

1980735 SARAH LIMA BEZERRA A I II 

1443415 SARAH REGINA DE SOUSA MAGALHAES A I II 

1335475 SERGIO AKUTAGAWA S II III 

1171662 SERGIO ANISIO BEZERRA SILVA S II III 

1439571 SERGIO ANTONIO CORAZA C I II 

1261741 SERGIO AUGUSTO SANTOS DE MORAES C I II 

1502783 SERGIO MARTINS FERREIRA FILHO C I II 

1201293 SERGIO MASSASHI NAKANISHI S III IV 

1482999 SERGIO MURILO CARDOSO FERREIRA C I II 

1339235 SERGIO NAKAMURA S II III 

1980310 SERGIO ROBERTO GUEDES DOS REIS A I II 

1789588 SERGIO TADEU NEIVA CARVALHO A I II 

1501925 SERGIO THIBAU JUNQUEIRA C II III 

1061653 SEVERINO SOUZA DE QUEIROZ S III IV 



 

 

1623205 SIDNEY CARDOSO VANDERLEI B I II 

1353881 SIDNEY DO AMARAL FREITAS S II III 

1980335 SILVESTRE HENRIQUE FERREIRA CEREJO A I II 

1460025 SILVIA ALVES COSTA C II III 

1538213 SILVIO ANDRADE DOS SANTOS C I II 

1352992 SILVIO PAULO EPAMINONDAS DA SILVA S I II 

1659681 STEFANIE GROENWOLD CAMPOS B II III 

1801287 STENIO CEZAR DUARTE A I II 

1538231 SUENE BEZERRA LEITE C I II 

0560197 SUSETE BARBOZA FRANCA S III IV 

1980319 TADEU JOSE HENRIQUE ROCHA A I II 

2644924 TAISA RUANA RIBEIRO A I II 

1459960 TAIZ WAZEN NAKAMURA C II III 

1538278 TAMARA FIGUEIROA BAKUZIS C II III 

1542995 TANIA SANTIAGO BRAGA OLIVEIRA C I II 

1660562 TARCISIO GOMES DE FREITAS B II III 

1659503 TATHIANA MEDEIROS HEMERLY B II III 

1660461 TATIANA FREITAS DE OLIVEIRA B II III 

1200528 TATIANA HEIDRICH MENDES S III IV 

1538316 TATIANA PENNA VICENTINE C II III 

1507189 TATIANA PETRY B I II 

1981045 TATYANE MILENA DA SILVA GOMES A I II 

1482937 TEMISTOCLES MURILO DE OLIVEIRA JUNIOR C II III 

1729415 THAIS SEBBA NOLASCO MARINHO GODOY B I II 

1492671 THIAGO BATISTA DA SILVA BRUM A I II 

1418548 THIAGO DE SOUZA BARBOSA A I II 

1980352 THIAGO GEGENHEIMER BREMENKAMP A I II 

1980878 THIAGO MORAIS FURUCHIMA A I II 

1732426 THIAGO PEREIRA PEDROSO B I II 

1500197 THIAGO PINHEIRO CRUZ GOUVEIA C II III 

1482944 TIAGO LOPES TEIXEIRA C II III 

1630214 TIAGO LUCAS DE OLIVEIRA AGUIAR A I II 

1540563 TIMOTHEO BARBOSA BORGES C I II 

1365244 TONY KLEBER CARVALHO SANTOS C I II 

2097799 VALDIRENE PAES DE MEDEIROS B II III 

1280705 VALERIA CARVALHO DE OLIVEIRA MACEDO S I II 

1572014 VALMIR GOMES DIAS C I II 

1201526 VALTER ZOTZ JUNIOR S III IV 

1353231 VANNILDO CARDOSO PINTO S I II 

1980591 VICTOR DIEGO MEDEIROS LINO A I II 

1538331 VICTOR RAYMOND STEYTLER C II III 

1583713 VINICIUS ANTONIO DIAS FIGUEIREDO B II III 

1728905 VINICIUS DANTAS DAMASCENO DE ARAUJO B I II 

1278843 VINICIUS MARQUES ALVES BRANCO A I II 

1353882 VIRGINIA MARIA NADAF S I II 

1657649 VITOR ALEXANDRE KESSLER DE ALMEIDA A I II 

1447288 VITOR CESAR SILVA XAVIER A I II 



 

 

1538404 VITOR HUGO VIEIRA LOPES C I II 

1538405 VIVIAN VIVAS C II III 

1538407 VIVIANE ANDRE ANTUNES C II III 

1336332 WAGNER ALESSANDER FERREIRA S I II 

1688961 WAGNER DE CAMPOS ROSARIO B II III 

1541082 WAGNER FRANCA DE ALMEIDA A I II 

1538411 WALACE RIBEIRO SANTANA C I II 

1586871 WALDEIR MACHADO DA SILVA B II III 

1503264 WALDEMAR LUIZ DE SOUZA MENEZES C I II 

1661636 WALDEMAR MANFRED SEEHAGEN B II III 

0660767 WALQUIRIA ALVES DE SOUSA S III IV 

1538413 WALTER GODOY NETO C II III 

1537530 WALTER LUIS ARAUJO DA CUNHA B I II 

1483080 WASHINGTON DIVINO FERNANDES DE MIRANDA C II III 

1459966 WASHINGTON LUIS OLIVEIRA DE SOUSA E SILV C II III 

1570155 WELINTON VITOR DOS SANTOS C I II 

1353700 WELLINGTON AFONSO DE ANDRADE S I II 

1535199 WENDELL CARNEIRO DE ARAUJO A I II 

1577213 WESLEY ALMEIDA FERREIRA B I II 

1538414 WILBUR CESAR MACIEL C II III 

1189838 WILSON PEREIRA DE SOUSA S I II 

1600450 XENIA SOARES BEZERRA A I II 

2538418 ZIANA SOUZA SANTOS C I II 

     TÉCNICOS DE FINANÇAS E CONTROLE: 
   

SIAPE NOME Classe Do padrão Para o padrão 

1339001 ADELTON VILHENA NEVES S II III 

1338772 ADRIANA CARLA CARTAPATI S I II 

1663231 ALEXANDRE FREIRE DA SILVA B II III 

1642138 ALINE BONDAN RIGONI B II III 

1663508 ALLAN DOUGLAS RODRIGUES SAMPAIO B II III 

1609915 ANA KAROLINA GUIMARAES MOREIRA LIMA B II III 

2640980 ANDERSON PEREIRA ARRUDA A I II 

1642746 ANDREIA QUINTANILHA DA MOTTA B II III 

1665236 ANEILTON DONIZETE NUNES B II III 

1300655 ANILDO TIRLONI JUNIOR S II III 

1566811 ANNA CLARA RODRIGUES IBIAPINA B II III 

1664517 ANNA FLAVIA RIBEIRO ARAUJO MAMEDE B II III 

1339671 CARLOS ALEXANDRE GURGEL FERNANDES S II III 

1642801 CLEBENE CLETO B I II 

1702629 DAMONILLE BRITO SOARES B II III 

1283730 EMILIO CARLOS BORGES B II III 

1549470 ESTHER FRANCISCO DE DEUS B II III 

1475906 GABRIELA DE ALENCAR ARARIPE PEREIRA B II III 

1538527 GABRIELA MORAES CELIS B II III 

1665058 GERALDINO COSTA TUDEIA FILHO B II III 



 

 

1663245 GUILHERME CASTRO JUNIOR B II III 

1643080 ICARO DE ALMEIDA FERNANDES B I II 

1664594 JACKELLINE CARVALHO DE MESQUITA ANDRADE B II III 

1640963 JOAO FILIPE FIGUEIRA BARROS B I II 

1339246 JOSE CARLOS MONTEIRO TOJEIRA S II III 

1340004 JOSE EDUARDO ELIA GOMES S I II 

1663237 JOSE EVILASIO BARROS JUNIOR B II III 

1666830 LUCIANA DA SILVA CASIMIRO B I II 

1643136 LUIZ MENDES COSTA JUNIOR B II III 

1664566 MARCELO REZENDE B II III 

1340063 MARCIO CAMARA GALVAO S II III 

1704452 MARCUS VINICIUS LANE DE ABREU B II III 

1339406 MARISA DO CARMO DE OLIVEIRA S II III 

1665767 PATRICIA FREITAS DOS SANTOS B II III 

1705419 RAFAEL MOREIRA BRAGA B I II 

1663152 RENATO CARNEIRO BARROS B II III 

1665031 ROBERTSON BARROS DE OLIVEIRA B II III 

1339575 SAMUA DE BRITO PAIVA S I II 

1049819 SERGIO FRANCA BARIGCHUN S II III 

1665139 SIDNEI ROCHA DE SOUZA B I II 

1663163 THAIS SANTANA MEIRELES B II III 

1641563 TICIANA PONTES ALVES LIMA B II III 

1339218 VALERIO JORDAO BARBOSA S II III 

1339381 WAGNER MAGNO SILVEIRA S II III 

1622150 WANDERSON RODRIGO FERREIRA CHAVES B II III 

 

PORTARIA  

N° 1.957, DE 29 DE AGOSTO DE 2014. 

Conceder Progressão Horizontal, aos servidores ocupantes de cargo 

efetivo do Quadro permanente desta Controladoria Geral da União, constantes da relação 

anexa, a partir de 1º de março de 2015. 

 
PROGRESSÃO HORIZONTAL - MAR/2015 - ANEXO PORTARIA Nº 1.957 DE 29 DE AGOSTO DE 2014. 

ANALISTAS DE FINANÇAS E CONTROLE: 
   

SIAPE NOME Classe 
Do 

padrão 
Para o padrão 

1980170 ADALBERTO FELINTO DA CRUZ NETO A I II 

1691643 ADERSON MENDES DE MATOS B II III 

1503241 ADRIANO PANDOLFI DE OLIVEIRA C II III 

1539069 ADRIANO PENA COSTA C II III 

1979831 ADRIANO SOUZA DE FREITAS A I II 

1353030 AGEU ANTUNES FILHO S II III 

1201346 ALAN FABIO ALMEIDA LISA S III IV 

1333094 ALAN GONZAGA DA COSTA S I II 

1536937 ALESSANDRA LOPES DE PINHO PONTES VIANNA C II III 

1276266 ALESSANDRO DE OLIVEIRA BORGES A I II 

2704809 ALEXANDRE AVILA FURIATI A I II 

1728521 ALEXANDRE CEZAR PRATTI B I II 



 

 

1536970 ALEXANDRE CORDEIRO MACEDO C II III 

1285988 ALEXANDRE DOS SANTOS MUNIZ C II III 

1539973 ALEXANDRE MARTINS NOGUEIRA C I II 

1698214 ALEXANDRO MARIANO PASTORE B II III 

1980677 ALINE CAMPOS DE SOUSA NAGATO A I II 

1354527 ALINE GUIMARAES S I II 

1538430 ANA CAROLINA RIBEIRO SAMPAIO LINS C II III 

1979746 ANA CLARISSA BERNARDINO MAIA A I II 

1338785 ANA MARTINS COUTO DE ARAUJO S II III 

1286358 ANA PAULA DE JESUS FONSECA S III IV 

1537109 ANDRE ALBIANI BARATA C II III 

1795464 ANDRE DE ALCANTARA CAMPOS A I II 

1537137 ANDRE DE MOURA TEIXEIRA C II III 

1659548 ANDRE DE SENA PAIVA B II III 

1539072 ANDRE FONSECA DE OLIVEIRA C II III 

1653733 ANDREYA FERREIRA DA SILVA MOTA A I II 

1369816 ANGELA CARBALLIDO FERNANDEZ S II III 

1980145 ANGIVALDO ALMEIDA FERREIRA JUNIOR A I II 

1660176 ANTONIO AUGUSTO SOUSA FERNANDES B II III 

1355428 ANTONIO ED SOUZA SANTANA S II III 

1495854 ANTONIO FERNANDO FERREIRA LEITE C I II 

1659794 ANTONIO MARCULINO DE ARAUJO B II III 

1205671 AQUILES FRICKS RICARDO S III IV 

1659655 ARMANDO DE NARDI NETO B II III 

1500519 ARMANDO GONCALVES MENDES DE CARVALHO C II III 

1225987 ARNALDO GUILHERME DE OLIVEIRA S II III 

1689109 AURISAN SOUZA DE SANTANA B II III 

1379720 BENEDITA BRUNA CAMELO BRITO C I II 

1559406 BRENNO D AGUIAR DE SOUZA C I II 

1800832 BRUNA BARBOSA DE MORAIS MOREIRA A I II 

1339070 BRUNO ANZOLIN DE OLIVEIRA S II III 

1458713 BRUNO MIRANDA HENRIQUE B I II 

1980569 CAETANO CARQUEJA DE LARA A I II 

1659729 CAMILA FURTADO DISCACCIATI B II III 

1983816 CAMILA PEIXOTO DA SILVA MADEIRA NOGUEIRA A I II 

1464244 CARLOS ALBERTO RODRIGUES C II III 

1980525 CARLOS CESAR LANGAMER A I II 

1334267 CARLOS FRANCISCO COLLYER FERREIRA LIMA S II III 

1334595 CARLOS RENATO CORREA LEITE S II III 

1576021 CARLOS ROBERTO RUCHIGA CORREA FILHO B II III 

1545058 CAROLYNE CAMPOS DA SILVA C I II 

1539764 CESAR TERUO YAMAGUTI C II III 

1537202 CLAUDIA TAYA C II III 

1538433 CLAUDIO MARCIO VALENCA PASCOAL C II III 

1538741 CLAUDIO PELACINI C I II 

1537254 CLEITON DE QUEIROZ VERAS C I II 

1334724 CRISTIANO PINHEIRO FONSECA S II III 



 

 

1659742 DANIEL GONTIJO MOTTA B II III 

1980526 DANIEL OLIVEIRA SIMOES A I II 

1537333 DANIEL PEREIRA LOPES C II III 

1537345 DANIEL RIBEIRO BARCELOS C II III 

1728887 DANIELA DE QUADROS DANTAS B I II 

1499789 DANILO SAITER GOMES C II III 

1537354 DANUSA DA MATTA DUARTE FATTORI C II III 

1656354 DAVID DA SILVA DE ARAUJO A I II 

0404945 DEBORA QUEIROZ AFONSO C I II 

1539073 DEBORAH CRISTINA GARCIA DA SILVA C II III 

1283761 DEMETRIUS BATISTA BORGES C I II 

1543902 DENIELI MARIA COELHO RODRIGUES C I II 

1539317 DIANA COELHO DE LIMA C II III 

1842909 DIANA MOURA VASCONCELOS A I II 

1980883 DIEGO DE AQUINO SOARES A I II 

1339301 DOMINGOS MANOEL DO NASCIMENTO NETO S III IV 

1982440 EDJA HOLANDA SOARES A I II 

1539312 EDUARDO ATHAYDE DE SOUZA MOREIRA C II III 

1354830 EDUARDO HAUSCHILD S II III 

1549644 EDUARDO JOSE TROCOLI DA SILVA B II III 

1659887 EDWARD LUCIO VIEIRA BORBA B II III 

1334106 ELIANE VIEGAS MOTA S III IV 

1952617 ELIAS FERNANDES DE OLIVEIRA A I II 

1501743 ELIZEU PEREIRA DOS SANTOS NETO C II III 

1781879 EMANUELLE MONTEIRO SILVA DAYRELL A I II 

1275121 EMERSON DE MELO MOREIRA C II III 

1341433 ENIO LUIZ MAZZOCCOLI S I II 

1339067 ERIKA ELIANE SOARES DE MAGALHAES FARIA S II III 

1283731 EUCLIDES PEREIRA DO LAGO JUNIOR B II III 

1281455 EURIPEDES RODRIGUES DE ANDRADE FILHO S I II 

1502753 EVANDRO PERTENCE DA SILVA C II III 

1460474 EVIE JULIANA MANUELA DA COSTA CARVALHO D C II III 

1732457 FABIANA CRISTINA DE OLIVEIRA FIORINI A I II 

1571334 FABIANA RODRIGUES D ANGELES C I II 

1503876 FABIANA VIEIRA LIMA C II III 

1476826 FABIANE ARAGAO MARTINS DOURADO B II III 

1571388 FABIANO ANDRADE LIMA C I II 

1371711 FABIANO MOURAO VIEIRA C II III 

1338671 FABIO DE ASSIS MOREIRA LIMA S III IV 

1461795 FABIO MUNIZ BARBOSA C II III 

1569091 FABIO NAVARRO MORAES C I II 

1334617 FABIO ROGERIO BETTINI S II III 

1537601 FABIO SILVEIRA DE OLIVEIRA C II III 

1701399 FABIOLA BUENO DE ALMEIDA MARIETTO A I II 

1351095 FABIOLA FLOR MACHADO S I II 

1980473 FABRICIO RIBEIRO BRIGAGAO A I II 

1519348 FABRICIO SANTOS DE BRITO A I II 



 

 

1623198 FATIMA REGINA RIBEIRO DE ALBUQUERQUE TAU B II III 

1536547 FELIPE MATEUS SAMPAIO DA SILVA B II III 

1588997 FELIPE RIBEIRO FREIRE A I II 

1984669 FERNANDA LOPES DANTAS A I II 

1705065 FERNANDA MARIA PEREIRA MENDES A I II 

1571327 FERNANDA MARTINS DIAS C I II 

1571405 FERNANDO FIGUEIREDO LOWANDE C I II 

1538541 FERNANDO MENDES MONTEIRO C II III 

1498035 FERNANDO OSCAR SCHMITT C I II 

1526649 FILIPE TEOFILO ALBUQUERQUE C II III 

1375041 FLAVIA SANTANA SILVA B II III 

1352576 FLAVIANO VAZ RIBEIRO GONDIM S II III 

1733521 FLAVIO MARCIO CASTRO GUEDES B I II 

1659704 FRANCISCO BELMIRO WERNECK MAGALHAES B II III 

1334917 FRANCISCO SEPULVEDA DINIZ JUNIOR S II III 

1981294 GABRIELA FARIAS ABU EL HAJ A I II 

1364718 GEO DOUBEK C II III 

1280868 GEORGIA MARIA POMPEO DA SILVA S III IV 

0990804 GERALDO ANTONIO SILVA DE OLIVEIRA S III IV 

1688757 GIOVANA VASCONCELLOS DOS PRAZERES B I II 

1980710 GIULIANO PESSOA GUERRA A I II 

1461341 GIUSEPPE SORRENTINO C II III 

1478316 GLADSON DE SOUZA SANTOS C II III 

1464398 GLAUCO LUIZ ASSUMPCAO PEREIRA C II III 

1506784 GLORIA CRISTINA PAIVA SOUSA RODRIGUES C I II 

1981088 GUILHERME DE SOUZA MARQUES A I II 

1345469 GUILHERME MONTEIRO ANDRADE DE SENA C I II 

1538425 GUSTAVO BRANDAO SOARES DO NASCIMENTO C I II 

1339250 GUSTAVO DE OLIVEIRA GALLARDO S III IV 

1659622 GUSTAVO HENRIQUE TARDELLI ALVES B II III 

1979837 GUSTAVO SOUZA ARAUJO A I II 

1360923 GUTEMBERG ASSUNCAO VIEIRA C II III 

1571676 HELIO SILVA DE SOUSA BENVINDO C I II 

1537717 HENRIQUE DE OLIVEIRA ANDRADE C II III 

1338554 HENRIQUE NASCIMENTO STRAUS S II III 

1338643 HILDA CHRISTINA MENEZES WALMSLEY ZARZAR S II III 

1980685 HUGO AKIO TAKIMOTO A I II 

1354019 HUMBERTO THADEU BALTAR DE MEDEIROS CABRA S II III 

1983829 IGOR DE MESQUITA BARBOSA A I II 

1622147 IRANILDO NASCIMENTO DA COSTA A I II 

1539048 ISABELA JAQUELINE LINO MARCOS C I II 

1732434 ISABELA SILVA OLIVEIRA B I II 

1623248 JACK FABIANO MARANHAO DE MIRANDA A I II 

1447930 JANAINA CAROLINA DE OLIVEIRA C I II 

1339457 JAQUELINE VIANA BARROS S I II 

1537674 JARILDO DE ALMEIDA QUEIROZ C II III 

1538432 JEFFERSON FERNANDO COSTA NUNES C I II 



 

 

1501643 JERCIRA LINS DE SOUZA PEREIRA C II III 

1280898 JOAO MARCELO MARTINS S III IV 

1354015 JOAO MOURAO MENDES S I II 

1538436 JOAO OLIMPIO FALCAO NETO C II III 

1979867 JOAO RICARDO CARVALHO LIMA SANTOS A I II 

1621864 JOAO VICENTE DE MORAIS B II III 

1547433 JOFRAN LIMA ROSENO B II III 

1378593 JOSE ANDRADE DE OLIVEIRA A I II 

1286943 JOSE ANTONIO GOUVEA GALHARDO S III IV 

1280991 JOSE CARLOS REZENDE BISPO DOS SANTOS S III IV 

1339081 JOSE CLAUDIO BANDEIRA DE ARAUJO S III IV 

1979891 JOSE EDUARDO PESSANHA BEZERRA A I II 

1339599 JOSE FRANCISCO DA SILVA S II III 

1352890 JOSE GARIBALDE DE SOUZA S III IV 

1203223 JOSE HENRIQUE PANTALIAO TAVARES S III IV 

1659529 JOSE RODOLFO BATISTA B II III 

1338984 JOSUEL BARBOSA GUIMARAES S II III 

1537652 JULIAN JABER TONTINI C II III 

1545372 JULIANA ALBERTINA PACHECO NOEL A I II 

1729342 JULIANA FERNANDES GUIMARAES B I II 

1980144 JULIANA MARA LEMOS A I II 

1728501 JULIANNA SCHIMMELPFENG PAMPLONA DE MOURA B I II 

1812247 JULIANO NUNES DAL BO A I II 

1659501 JUSSARA APARECIDA SOARES B II III 

1809242 KAMILLA JABRAYAN SCHMIDT A I II 

1691727 KAREN MICHELE MAXIMO LEMOS B I II 

1583757 KARINE MENDONCA RUSCHEL B II III 

1211010 KEILLA EUDOKSA VASCONCELOS LEITE S II III 

1537679 KHALIL CHAVES CRUZ C II III 

1289610 KLEBERSON ROBERTO DE SOUZA C II III 

1538973 LARISSA SAMARA ALMEIDA DE CARVALHO C II III 

1980442 LEANDRO DOS SANTOS DE SOUZA A I II 

1979721 LEANDRO RANGEL SANTOS A I II 

1316084 LEIA BAETA CAVALCANTE S III IV 

1543407 LEONARDO GOMES PINHEIRO A I II 

1466998 LEONARDO JORGE SALES C I II 

1982343 LEONARDO MARQUES GARCIA A I II 

1499952 LEONARDO PINHEIRO CUNHA C II III 

1664542 LEONARDO VALLES BENTO B I II 

1481061 LEONARDO VIANA B I II 

1280419 LEYLANE MARIA DA SILVA S II III 

1446035 LIRRANE DA FONSECA RODRIGUES C II III 

1979754 LIVIA SILVA DOS SANTOS A I II 

1484399 LORENA PINHO MORBACH PAREDES C II III 

1205546 LOURENCO FERREIRA DE LIMA A I II 

1979590 LUCAS CAJUEIRO TENORIO DE LIMA A I II 

1980094 LUCAS KUNSTETTER LEITE A I II 



 

 

1334601 LUCIENE MONTEIRO CLACINO S II III 

1537785 LUCIENE MOREIRA LUCAS C II III 

1515050 LUIS AUGUSTO PACHECO DE ARAUJO C I II 

1787285 LUIS EDUARDO SANTIAGO CAMPOS A I II 

1500119 LUIS FELIPE VELLOSO C II III 

1338768 LUIZ ALBERTO SANABIO FREESZ S III IV 

1441160 LUIZ AUGUSTO DOS SANTOS B II III 

1503333 LUIZ CLAUDIO NOVAES DA COSTA C II III 

1538415 LUIZ FERNANDO SANTOS PEREIRA MENEZES C II III 

1308609 LUIZ FERNANDO SEABRA MONTEIRO LAZARO C I II 

1540679 LUIZ HENRIQUE GOMES COELHO DA SILVA C II III 

1325493 MAGNO SILVA DOS SANTOS S II III 

1539454 MAIRA HANASHIRO C II III 

1476389 MAIRA SOUZA RODRIGUES POVOA C II III 

1905585 MANOEL AUGUSTO CARDOSO DA FONSECA A I II 

1546906 MARA APARECIDA DE SOUZA RIBEIRO MARTINS C I II 

1309606 MARCELA JACINTHO DOS SANTOS AVILA C I II 

1538466 MARCELO COLLEONE C II III 

1538454 MARCELO MIRANDA BARROS C II III 

1980894 MARCELO VEIGA DE SOUZA CARVALHO A I II 

1349013 MARCIO ALMEIDA DO AMARAL S II III 

1334687 MARCIO PINTO AVALOS S I II 

1454609 MARCIO VENTURA PEREIRA C II III 

1334588 MARCO AURELIO OLIVEIRA DA ROCHA S I II 

1501350 MARCOS AURELIO SOUSA LIMA C II III 

1659685 MARCOS CANDIDO DE PAULA REZENDE B II III 

1444245 MARCOS MORAIS FALCAO QUEIROZ B I II 

1512718 MARCOS NALIN B II III 

1538427 MARCOS VENICIO ZANETTI DAVID C II III 

1729339 MARCUS VINICIUS NASCIMENTO DOS SANTOS B I II 

1281141 MARIA DAS GRACAS VIANNA QUEIROZ BRANDAO S III IV 

1659816 MARIA FERNANDA PEREIRA DE ARAUJO GOMES B II III 

1979842 MARINA RAMOS CAETANO A I II 

1338567 MARIO VINICIUS CLAUSSEN SPINELLI S III IV 

1482948 MARTA LUCIA PEREIRA LEMOS C II III 

1659506 MAURA PARAISO WANDERLEY B II III 

1560041 MAURO BIANCAMANO GUIMARAES B II III 

1571178 MAYRISLANDES APARECIDA COURA C I II 

1311614 MICHELE COSTA ANDRADE C I II 

1571783 MILENI FONSECA KRUBNIKI TEODORO C I II 

1540248 MIRIAN RODRIGUES CAMOROPIN C II III 

1539367 MONA LIZA PRADO BENEVIDES RUFFEIL C II III 

1688895 MONICA RONDINA B II III 

1607717 NATHALIA ANDREIA PINHEIRO COELHO A I II 

1481698 NELMA SUELY ANDRADE CASTRO PEREIRA C I II 

1660433 NILSON NOGUEIRA DE ANDRADE B II III 

1418395 ODETE RIBOLI C I II 



 

 

1693191 OLAVO MAIA JUNIOR A I II 

1981843 OSCAR RUBEN REYES LIVERA A I II 

1980123 PAMMERA SARAIVA BARRETO DE OLIVEIRA A I II 

1501813 PATRICIA COLHADO FERRAROTTO C II III 

1507348 PAULA LINDSEY BISCARRA FLORIANI B II III 

1341449 PAULO CESAR MIRANDA BRUNO S I II 

1354885 PAULO CEZAR THIEBAUT S II III 

1538014 PAULO FEDERIGHI SOBRINHO C II III 

1354548 PAULO IVO SILVA TORRES S I II 

1250055 PAULO OSSAMU ITO C II III 

1461314 PEDRO ALEXANDRE SOUZA DA SILVA C II III 

1979593 PEDRO RUSKE FREITAS A I II 

1728509 PRISCILLA MIRANDA MOREIRA CHAVES B I II 

1694405 RAFAEL DIAS DE OLIVEIRA CONCEICAO SILVA B I II 

1981837 RAFAEL MENDONCA DE ABREU A I II 

1538552 RAFAEL OLIVEIRA PRADO C II III 

1311420 RAIMUNDO ARIOSTO BARROS DE SIQUEIRA CAMP C I II 

1338761 RAMON CATRAN JUNIOR S II III 

1499966 RAQUEL COSTA DE ALMEIDA JUNQUEIRA C II III 

1462442 REINALDO TIBECHRANI SALGADO C II III 

1903958 RENAN LEANDRO FERREIRA A I II 

1478696 RENATA COSTA DE SOUSA B I II 

1281166 RENATO CAMILLO S III IV 

1354146 RICARDO BARRETO ALENCAR S I II 

1353200 RICARDO FERNANDES DE OLIVEIRA S II III 

1516161 RICARDO GARCIA DE SOUSA C I II 

1340056 RICARDO MASSAHIRO TOMITA S I II 

1538437 RICARDO NAGAMINE MOTTA C II III 

1354064 RICARDO SOARES SANTOS C II III 

1571180 ROBERTA CARIUS SIQUEIRA DE MOURA C I II 

1981993 ROBERTA GUERRA HOLDER BELFORT CAMPOS A I II 

1478666 ROBERTA SILVEIRA SEABRA GAMA B I II 

1483097 ROBERTO QUINTELA FORTES C II III 

1660481 RODRIGO ARAUJO SERRANO DE ANDRADE B II III 

1097586 RODRIGO BENDER MOREIRA A I II 

1501071 RODRIGO DE PAULA CHIARI C II III 

1804122 RODRIGO ELOY ARANTES A I II 

1689249 RODRIGO FONTENELLE DE ARAUJO MIRANDA B II III 

1466137 RODRIGO GIMENEZ RIBEIRO C II III 

1539075 RODRIGO NUNES MEDEIROS C II III 

1538041 RODRIGO SANTOS DE PAULA C II III 

1458111 RONALDO FERREIRA MAGALHAES MARQUES B II III 

1572198 RONALDO GONCALVES BORGES C I II 

1538212 RONNEY WESLLEY ALVES COSTA C II III 

1580473 RONNIE COUTINHO DE SOUSA A I II 

1981058 RUARC DOUGLAS FERREIRA FONSECA A I II 

1980305 SAMUEL FRANCO LOPES A I II 



 

 

1500142 SANDRA FERNANDES PERES ROSS C II III 

1539077 SANDRO MENEZES DA SILVA C I II 

1789032 SARA ALCANTARA RODRIGUES A I II 

1982371 SAUL ARAUJO ANDRADE A I II 

1538179 SAUL MARQUEZ DE ANDRADE JUNIOR C II III 

1538403 SAULO JOSE GOMES C II III 

1728961 SAVIO LUIZ PEREIRA NASCIMENTO B I II 

1542727 SERGIO AFFONSO DE OLIVEIRA C I II 

1500292 SERGIO AUGUSTO DE LIMA MAYER C II III 

1890716 SILVIA LIMA DAMASCENO A I II 

1173626 SIMONE GAMA ANDRADE B I II 

1622170 SIMONE SAAD CALIL A I II 

1482960 SOLANGE REGINA MOREIRA DE SOUSA C II III 

1460000 SUELY MISSAE SHIOYA C II III 

1543829 TARCILA DA SILVA CARVALHO C I II 

1413405 TATIANA SPINELLI C II III 

1460029 TATIANE GOMES SILVA C II III 

1741767 THAIS LIMA DE PAULO A I II 

1981091 THALES JULIANO FRANCESCHET GOMES A I II 

1659720 THEO DE ANDRADE E SILVA SANTOS B II III 

1537616 THEREZA REGINA AZEVEDO LYRA C I II 

1660677 THIAGO MACHADO PEREIRA MONTEIRO B II III 

1281172 TITO PABLO STOLF S III IV 

1981851 ULYSSES SERUDO DE MENDONCA A I II 

2663228 VERA RAQUEL LOPES LINHARES DA SILVA A I II 

0054995 VICTOR DO ESPIRITO SANTO NETO A I II 

1783164 VINICIUS ALVES DOS SANTOS PEREIRA A I II 

1481193 VINICIUS DE ARAUJO CRUZ A I II 

1502743 VINICIUS DE SA NERY C II III 

1540279 WAGNER BRIGNOL MENKE C I II 

1353214 WALBER ALEXANDRE DE OLIVEIRA E SILVA S II III 

1547431 WALLACE SOUSA DA CIRCUNCISAO B I II 

1501108 WELLITON RESENDE SILVA C II III 

1354422 WILD OSWALDO DO NASCIMENTO S I II 

1442655 ZORAIA SONZA PINHEIRO C II III 

     TÉCNICOS DE FINANÇAS E CONTROLE: 
   

SIAPE NOME Classe 
Do 

padrão 
Para o padrão 

1057286 ADRIANO ANTONIO ROBERTO OLIVEIRA MACHADO S III IV 

1656269 ALEXANDRE FERREIRA DE MACEDO B II III 

1664901 ANNE NOGUEIRA HERNANDES B II III 

1338966 ANTONIO FERNANDES FILHO S II III 

1339184 ANTONIO RODRIGUES DO NASCIMENTO FILHO S III IV 

1654198 BRUNO GONCALVES PONGITORI B II III 

1643206 CRISTINA FUDIHARA MATSUNAGA B II III 

1702665 DANIELA BARBOSA JUNQUEIRA B II III 



 

 

1664500 DANIELLA CORREA DA ANUNCIACAO B II III 

1663232 EVARISTO RODRIGUES ALVES B II III 

1663222 FABIO FELIPE DAQUILLA PRATES B II III 

1640942 GISELA BRESSAN DE SOUZA B II III 

0161306 HENRIQUE JOSE DE ARAUJO S II III 

1666609 IVY FONSECA DE ARAUJO B II III 

1338908 JOEL PEDRO WERLANG S II III 

1643388 KLERYSTON ROBERTO SANTOS SOBRINHO B II III 

1667138 LUCAS CALVI AKL B II III 

1705277 LUIS FERNANDO DUARTE B II III 

1547485 MADEGNO FLORES B II III 

1570971 MARCOS ANDRE ARAUJO PEREIRA FILHO B II III 

1339197 MARCOS EDUARDO DE ABREU S II III 

1664797 MAURA LELIS GUIMARAES GOULART B II III 

1642926 RAFAEL DE OLIVEIRA NOVO B II III 

1665444 WALID HUSSAMI HAUACHE B II III 

 
PORTARIA  

N° 1.958, DE 29 DE AGOSTO DE 2014. 

Conceder Progressão Horizontal, aos servidores ocupantes de cargo 

efetivo do Quadro permanente desta Controladoria Geral da União, constantes da relação 

anexa, a partir de 1º de setembro de 2015. 
 

PROGRESSÃO HORIZONTAL - SET/2015 - ANEXO PORTARIA Nº 1.958 DE 29 DE AGOSTO DE 2014. 

ANALISTAS DE FINANÇAS E CONTROLE: 
   SIAPE NOME Classe Do padrão Para o padrão 

1733560 ANA MARIA DE FARIAS B I II 

1729467 ANDRE GUSTAVO DA GAMA SANTOS B I II 

1659514 DANNEA DE SIQUEIRA AMORIM B II III 

1701300 EDUARDO AIROLDI JUNIOR B I II 

1552394 EDUARDO SOUZA CROCE B II III 

1571750 EVELINE FERREIRA DE ORNELAS C I II 

1659620 FILIPE AUGUSTO ESTORILIO SILVA PINTO B II III 

1880631 GUILHERME BARROSO COUTO A II III 

1691902 JOSE EVALDO GONCALVES LOPES FILHO B II III 

1733529 KEYNE TANIGUCHI SANTOS B I II 

1689287 LIANA CRISTINA DA SILVA B II III 

1659592 LUCIANA DA SILVA BARBOSA B II III 

1571387 MARTA MARIA VILELA DE CARVALHO GOMES C I II 

1335974 MONIQUE ORIND PESSOA C I II 

1571184 ROBERTA MATOS DE SOUZA FARIAS C I II 

1659884 SANDRO COIMBRA ASSIS B II III 

1659505 THIAGO GUEDES PAYSAN B II III 

1543037 WALTER MENDES C I II 

1660458 WENDELL FIGUEIREDO TAVEIRA B II III 
 



 

 

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA  DA  CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso 

das competências regimentais assinou o seguinte: 
 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.017720/2014-28 
    NOME: DIOGO DOS SANTOS COELHO 
    MATRÍCULA: 1656381 

     CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
  LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

    EXERCÍCIO: SFC/DSEDU-II 
     DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS 

PERÍODO(S): 
     

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS Natureza jurídica 
Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

26NOV2008 07JUL2014 
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO 
DISTRITO FEDERAL E DOS 

TERRITÓRIOS 
2050 

Administração 
Direta Federal 

RJU 
Atividade 
Pública 
Federal 

   
2.050 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para todos os fins conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90. 
    

       OBSERVAÇÕES 

· Averbar 2050 (dois mil e cinquenta) dias, ou seja, 5 anos, 7 meses e 15 dias, conforme termos da Certidão de Tempo de 
Contribuição expedida pelo(a) TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS. 

 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.012888/2014-47 
    NOME: FELIPE WINTER ALVES 
    MATRÍCULA: 1440886 

     CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
  LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

    EXERCÍCIO: SFC/DI/DIURB 
    DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: MINISTÉRIO DO EXÉRCITO 

    PERÍODO(S): 
     

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS Natureza jurídica 
Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

13FEV1993 12MAI1994 MINISTÉRIO DO EXÉRCITO 454 Forças Armadas 
Estatuto 
Militar 

Atividade 
Militar 

   
454 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para todos os fins, conforme o art. 100 da Lei n.º 8.112/90. 

       OBSERVAÇÕES 

· Averbar 454 (quatrocentos e cinquenta e quatro) dias, ou seja, 1 ano, 2 meses e 29 dias, conforme termos da Certidão de 
Tempo de Contribuição expedida pelo(a) MINISTÉRIO DO EXÉRCITO. 

 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.016438/2014-23 
    NOME: RONALDO PARENTE CÂNDIDO 
    MATRÍCULA: 2118761 

     CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
  LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

    EXERCÍCIO: REGIONAL/RR 
     



 

 

DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS 

  PERÍODO(S): 
     

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS Natureza jurídica 
Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

09OUT2002 31JUL2007 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO AMAZONAS 

1757 
Serviço Público 

Estadual 
RJU 

Atividade 
Pública 

Estadual 

   
1.757 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para aposentadoria e disponibilidade, conforme o art. 103, inciso I, da Lei 8.112/90. 
 

       OBSERVAÇÕES 

· Averbar 1757 (um mil setecentos e cinquenta e sete) dias, ou seja, 4 anos, 9 meses e 27 dias, conforme termos da Certidão 
de Tempo de Contribuição expedida pelo(a) MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS. 

 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00208.000355/2014-86 
    NOME: SILVESTRE ERNANI DE GOES MONTEIRO CABRAL 

   MATRÍCULA: 1097807 
     CATEGORIA FUNCIONAL: TÉCNICO DE FINANÇAS E CONTROLE 

   LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
    EXERCÍCIO: CGU/GO 

     DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA - ESAF 

  PERÍODO(S): 
     

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS Natureza jurídica 
Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

17OUT1994 29DEZ1994 
ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO 

FAZENDÁRIA - ESAF 
74 

Administração 
Direta Federal 

RJU 
Atividade 
Pública 
Federal 

   
74 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

OBSERVAÇÕES 

· Averbar 74 ( setenta e quatro) dias, ou seja, 2 meses e 14 dias, conforme termos da Declaração expedida pelo(a) ESCOLA 
DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA - ESAF. 

 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00214.000877/2014-07 
    NOME: WALBER ALEXANDRE DE OLIVEIRA E SILVA 
    MATRÍCULA: 1353214 

     CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
  LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

    EXERCÍCIO: CGU/PB 
     DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL 

  PERÍODO(S): 
     

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS Natureza jurídica 
Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

28JAN1991 04MAR1996 BANCO BANDEPE S.A. 1862 Empresa Privada CLT 
Atividade 
Privada 

19MAR1997 08MAR2001 
COMDISCOS - DISCOS, TAPES E 

ACESSÓRIOS LTDA. 
1450 Empresa Privada CLT 

Atividade 
Privada 

   
3.312 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para os fins de aposentadoria e disponibilidade, conforme o artigo 103, inciso V, da Lei 8.112/90. 

       



 

 

OBSERVAÇÕES 

· Averbar 3312 (três mil trezentos e doze) dias, ou seja, 9 anos e 27 dias, conforme termos da Certidão de Tempo de 
Contribuição expedida pelo(a) INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL. 

 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00214.000877/2014-07 
    NOME: WALBER ALEXANDRE DE OLIVEIRA E SILVA 
    MATRÍCULA: 1353214 

     CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
  LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

    EXERCÍCIO: CGU/PB 
     DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: DETRAN/AL 

    PERÍODO(S): 
     

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS Natureza jurídica 
Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

01MAR2002 25JUN2002 DETRAN/AL 117 
Serviço Público 

Estadual 
RJU 

Atividade 
Pública 

Estadual 

   
117 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para os fins de aposentadoria e disponibilidade, conforme o artigo 103, inciso I, da Lei 8.112/90. 

       OBSERVAÇÕES 

· Averbar 117 (cento e dezessete) dias, ou seja, 3 meses e 27 dias, conforme termos da Certidão de Tempo de Contribuição 
expedida pelo(a) DETRAN/AL. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 
 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

 

 

 

BOLETIM INTERNO No 35 

 

 

 

 

 

EDVON PIRES NOGUEIRA 

Chefe de Divisão/CGRH/DGI 

Substituto 

 

 

 

 

De acordo. Autorizo a publicação. 

Em 29 de agosto de 2014 

 
 

 

 

SIMONE GAMA ANDRADE 

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 


